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Trzy dywizje czeskie walczą na Podkarpaciu

POD OSŁONĄ CIEMNOŚCI NOCNYCH
ODDZIAŁY POWSTAŃCZE SPADAJĄ Z GÓR

HUSZT, 22.11. Wysłannicy prasy poi 
skiej którzy przeprowadzili szereg 
rozmów z przedstawicielami miejsco­
wego społeczeństwa, mieli możność u- 
stalenia zarówno sytuacj. gospodarczej 
j administracyjnej kraju, oraz nastro­
jów, panujących wśród ludności kar- 
patoruskiej w związku z odłączeniem 
południowej części, jak równ’eż i ostat­
nimi wydarzeniami.

1 Najbardziej uderzającym faktem 
jest obecność na całym terytorium 
Rusi znacznych oddziałów wojska i 
żandarmerii. Jak słychać, skoncentro­
wano samego wojska około trzech dy- 
wizyj. Przy okazji zaznaczyć należy, 
że w warunkach obecnych cała ludność 
Rusi Podkarpackiej wynosi około 550 
tysięcy. Wszystkie wsie j miasteczka 
karpatoruskie obsadzone są przez od­
działy wojska, które jednak — rzecz 
charakterystyczna — nie występują 
nigdzie bez asysty żandarmerii.

Obecność wojska ma na celu natych­
miastowe przeciwdziałanie przeciwko 
wystąpieniom ze strony ludności kar- 
patoruskiej, wśród której panuje w 
dalszym oiągu niezwykle wzburzenie. 
Prayznaje się powszechnie, że północ­
na i północno-wschodnia część Rusi 
pozbawiona swych naturalnych ośrod­
ków gospodarczych, skazana jest na 
i.lk najgorsze warunki egzystencją. 
Ludność zbiedzona jest już na skutek 
Postępowania czeskich władz admini­
stracyjnych, które przez 20 lat z nie­
zwykłą bezwzględnością traktowały 
Weśniaków karpatoruskich, posuwa­
jąc się zwłaszcza przy egzekucjach po­
datkowych do pozbawiania ludności 
podstawowych niejednokrotnie środ­
ków egzystencji.

Obecnie, widząc przed sobą możliwość 
Przyłączenia kraju do Węgier, ludność 
niezwykle wrogo odnosi się do elemen­
tów czeskich . i tylko przygnatająca 
liczba oddziałów wojskowych uniemoż­
liwia rozszerzenie się czynnego oporu 
"a całe terytorium kraju. Niemniej w 
okolicach położonych wyżej, a przede 

Minister Roman przybywa dziś 
do Zagłębia Dąbrowskiego 

celem dokonania lustracji obiektów przemysłowych
przybywa do Zagłęba p. mini.- 

przemysłu i handlu Antoni Roman, 
panu ministrów, towarzyszą dyre- 

^y: R. Ditorich i Z. Łojkc, ppułkow- 
7* Gmonewski oraz sekretarz mini- 
stra M. Welseh.

pan m.nister zwiedzi Klinkiernię 
7 ^ków", należącą do Powiatowego 

^ku Samorządowego, odgrywającą 
^°osłą rolę w budowie trwałych na- 
^^chni na drogach po wiatu Będziń- 

Olkuskiego i Częst-chowskiego.

wszystkim na Werchowinie północnej 
i północno . wschodniej, powstanie 
zbroje przybiera na sile, sięgając co­
raz bardziej na południe w szeregu 
miejscowości, gdzie otwarty opór jest 
jeszcze niemożliwy, pod osłoną nocy 
oddziały powstańców schodzą z gór, 
napadając na poszczególne posterunki 
wojskowe, niszcząc poszczególne obie­
kty, stacje, telegraf wojskowy itp.

W szeregach samego wojska czesko- 
słowackiego na Rusi panuje poważne 
rozprzężenie. Jak słychać, wprowadzo­
ne zostały obecne w znacznej liczbie 
t. zw. oddziały specjalne, złożone z po­
doficerów czeskich, cieszących się zau­
faniem, a mające przede wszystkim za 
zadanie utrzymanie dyscypliny w sze­
regach wojskowych. Wśród żołnierzy 
bowieem panuje niezadowolenie, zarów­
no z powodu zatrzymania w szeregach 
rezerwistów, którzy nie widzą celu po­
zostawania nadal pod bronią, a którzy

Senatorowie powołani przez P. Prezydenta R
WARSZAWA, 22.11 (PAT). Zarzą­

dzeniem. z dnia 22 bm. Pan Prezydent 
Rzeczypospolitej na podstawie art. 3 
ust. 2 lit. f Ustawy Konstytucyjnej 
i art. 40 ust. (i) Ordynacji Wyborczej 
do Senatu powołał na senatorów: prof. 
dra Kazimierza Bartla, b. senatora we 
Lwowe; Zygmunta Beczko w.cza, b. 
senatora w Warszawie; Kazimierza 
Bispinga, b. senatora w województwie 
Białostockim; księdza Wacława Błoń­
skiego, proboszcza w Liskowie; Wło-

Trocki przepowiada 
przewrót w Sowietach

LONDYN, 22..lii. Z Meksyku donoszą, iż1 
rocki w rozmowie z dziennikarzami meksy­
kańskimi oświadczył, że wybuch kontrrewo­
lucji w Rosji jest rzeczą nieuniknioną i że 
nastąpić to mus w cągu najbliższych miesię­
cy. Dzś w Rosj nikt — z<fen!em Trockiego — 
w komunizm już nie wierzy.

Panu ministrowi zaprezentowany zo­
stanie odcinek starej i nowowybudo- 
wanej drogi klinkierowej.

Po zwiedzeniu klinkierni „Gródków1* 
pan minister zwiedz, cementownię Za­
kładów Solvay w Grodźcu, gdzie został 
ostatnio wybudowany czwarty piec ro­
tacyjny o zdolność, produkcyjnej 300 
ton dziennie i inne urządzenia cemen­
towni, stawiające tę cementownię na 
pierwszym miejscu w Polsce, znajdu­
jące się w budowie. 

z wielką niechęcią występują przeciw 
miejscowej ludnośści, jak również z 
powodu coraz to pogarszających się 
warunków wyżywienia. Chleb, jaki o- 
trzymują żołnierze na Rusi Podkarpac­
kiej, nie nadaje się zupełnie do jedze­
nia, porcje mięsa zaś zmniejszono o 
połowę.

Przy niemożliwości wyżywienia woj­
ska za pomocą środków miejscowych z 
powodu zupełnego wygłodzenia wsi 
kanpatoruskich, trudności powiększa 
brak dostaw ze Słowacji, jak i przesz­
kody natury komunikacyjnej.

Wszelkie połączenie ze Słowacją i 
Czechami odbywa się obecnie jedynie 
przy pomocy samochodów po jednej 
szosie o charakterze górskim Preszów 
— Pereczyn. Utrudma to jednocześnie 
wszelkie ruchy wojskowe. W tych wa­
runkach wypadki dezercji i otwartego 
odmawiania posłuszeństwa przez żoł­
nierzy są coraz częstsze.

dalmierza Decy.kiew.cza, b. senatora 
we Lwowie; Jana Dębskiego, b. posła 
na Sejm w Warszawie; Kazimierza Fu- 
dakowskiego, b. senatora w wojewódz­
twie Lubelskim; inż. Michała Gnoiń- 
skiego, pulkciWin ka w st. sp. w War- 
psawtie; Witolda Grabowskiego, mini­
stra w Warszawie; Erwina Hasbacha, 
b. senatora w województwie Pomor­
skim; Anton ego Jakubowskiego, pre­
zesa Związku Ogólnego Podoficerów 
Rezerwy R. P. w Warszawie; jmź. Emi­

Zresztą, żadnego komunizmu tam nie ma. 
Jest dyktator Stalin, znienawidzony przez lud­
ność bardziej, niż Mikołaj II. Trocki przewi­
duje 8-miesięczny termin upadku obecnego 
reżimu, ponieważ w Rosji Sowieckiej rozpo­
czyna się obecnie głód, który w lece przyibie- 
r-~ rozmiary olbrzymiej katastrofy.

Wybudowanie czwartego, nowocze­
snego pieca w cementowni Solvay, oraz 
potrzebnych do tego celu pomocni czych 
urządzeń, jest jedną z największych 
inwestycyj przeprowadzonych w ostat-, 
nim coas.e w Zagłębiu Dąbrowskim.

Koszt tych inwestycyj wyniesie ok. 
5 milionów złotych.

Pb pciwrocie z, Grodźca o godz. 16 
minister Roman weźmie udział w orga­
nizowanej przez Izbę przemysłowo-han­
dlową w Sosnowcu konferencji.

W samym Huszcie doszło w piątek 
ub. tygodnia do otwartego buntu miej­
scowego pułku piechoty, żołnierze do­
magający się rozpuszczenia do domów, 
zostali po krwawej utarczce rozbrojeni 
przez oddziały specjalne, częściowo a- 
resztowani, częśc.owo zaś rozesłani do 
odleglejszych garnizonów. W’ czasie 
rozbrajania zabitych zostało dwóch o- 
ficerów.

Straty żołnierzy nie są znane. Podob 
ny wpadek miał miejsce w miejscowość 
Olszenik, w okolicy Sekliusza. I tam 
żołnierze zostali rozbrojeń; przez od­
działy specjalne i żandarmerii. Straty, 
po obu stronach są bardzo znaczne. 
Bliżzsych jednak szczegółów narazie 
brak. W okolicy Ungvaru na stronę 
węgierską przeprawiło się w nocy z 
czwartku na piątek 850 żołnierzy cze­
sko-słowackich w pełnym uzbrojeniu. 
Znajdowało się wśród nich kilkudziesię­
ciu żołnierzy narodowości czeskiej.

la Kalińskiego, muniatrą w Warszawie; 
inż. Tadeusza Kobylańskiego), przemy­
słowca w Warszawie; inż. Czesława 
Kiairnera, przemysłowca w Warszawie; 
Bohdana Łepskiego, profesora Uni!- 
wensytetu w Krakowie; księdza dra 
Ferdynanda Machaya, proboszcza w 
Krakowie; Mariana Malinowskiego, b. 
senatora w Warszawie; Władysława 
Malskiego, b. senatora w woj. Nowo­
gródzkim ; Bogusława M.edzińskieg-iĄ 
.podpuiłkownika w Warszawie; Stani­
sława Miłaszewskiego, literata w War* 
szawie; Konrada Olchowicza, publicy­
stę w Warszawie; Aleksandra Osiń­
skiego, gen. dyw. w st. sp. w War­
szawie; Stanisława Patka, b. sen. w 
Warszawie; dra Alojzego Pawełca, b. 
senatora w woj. śląskim; Antoniego 
Romana, ministra w Warszawie; Izaa­
ka Rubinsztejna, rab .na w Wilnie; 
Halinę Sujkowską, nauczycielkę w sit. 
sp. w Warszawie; prof, dra Wojciecha 
świętosławskego, ministra w War­
szawie ; dra Maksymiliana Wambacha, 
rolnika w województwie Poznańskim; 
dra Leona Wolfa, starostę w Frysztak 
cie; dra Alfreda Wysockiego, ambasa­
dora w st. sp. w Warszawie, dra Zdzi­
sława Zmigrydera Konopkę, docenta 
Uniwersytetu w Warszawie.

Chcesz godzinę 
mieć szczęśliwą

Pij od Styki
Tyskie piwo

Katastrofa samolotu
KLAGENFURT, 22.11 (PAT). W pobliżu 

Klagenfurtu nastąpiła dziś w południe z nie­
ustalonych dotychczas przyczyn katastrofa 
samolotu włoskiego, znajdującego się w dro­
dze z Monachium do Rzymu.

4 członków załogi zginęło na miejscu, pią. 
ty został. ciężko raimy.
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NA ŁAMACH PRASY

DYNAMIZM GOSPODARCZY
I DYNAMIZM POLITYCZNY

rżał w oczy, palące się entuzjazmem two­
rzenia, ten śmiało może głośno zawołać:

— Tęgie pokolenie idzie po pokoleniu, 
które walczyło o niepodległość. Pomnoży 
ono dobra narodu i państwa polskiego. Pod­
muruje naszą niepdleglość!

RZECZY DROBNE
I RZECZY WAŻNE ,

„Czas" uważa za konieczne warno-1 
źen.e dynamizmu gospodarczego Pol­
ski, jako jednego z warunków dyna­
mizmu politycznego:

Tak jak wielka dynamika gospodarcza 
Niemiec, która poprzedziła ekspansję po-. 

lityczną Wielkiej Rzeszy, stała ię czynni­
kiem ekspansję tę dopiero umożliwiającym, 
tak samo zbyt słaby dynamizm wewnętrzno- 
gospodarczy Polski staje się czynnikiem 
hamującym naszą dynamikę polityczną.

ORGANIZACJA WSI
Odpowiadając na zarzuty, które pa- 

diiy w dyskusji nad sprawą organizacji 
wsi, poruszoną niedawno przez „Ga- 
■zetę Polską", dziennik ten precyzuje 
Swe stanowisko i stwierdza, że upo­
wszechnienie organizacji rolnictwa nie 
mus: pociągać za sobą likwidacji sto­
warzyszeń dobrowolnych:

Tezy wiejskie Rady Naczelnej OZN zmie­
rzają do ujęcia całego rolnictwu w ramy 
jednolitej organizacji samorządu rolniczego, 
obok którego istnieją i działają również or­
ganizacje dobrowolne.

Samorząd rolniczy — według założeń pro­
gramowych OZN — ma objąć wszystkie o- 
soby należące do zawodu rolniczego. Na tym 
polega jego powszechność.

Obecny, jedposzczeblo-wy system woje­
wódzkich izb rolniczych prowadzi automa­
tycznie do ich zbiurokratyzowania. Ciężki, 
burokratyczny system zb wojewódzkich nie 
•opiera się na żadnej pedbudówce od dołu, 
nie ma kontaktu z terenem i nie przyczyn a 
się do uaktywnienia wsi.

Samorząd rolnczy według założeń OZN— 
ma oprzeć się na żywotnym, naturalnym ze­
spole gromedy wiejskiej, jako dolnej, akty­
wniej pedbudewie,

FAŃSTWO POLSKIE
1 KOŚCIÓŁ PRAWOSŁAWNY

„Kurjer Poranny" omawia w dłuż­
szym wywodzie historyczne podłoże 
świeżo wydanego odekretu o stosunku 
państwa polskiego do polskiego auto- 
kefalicanego kościoła prawicsliawmego 
i w konkluzji! stwierdza, że dekret ten 
normuje

jedno zd oniosłych zagadnień państwo-
• wych w sposób, który zapewnia nienaru­
szalność podstaw kanonicznych kościoła pra 
wosławnego, a z drugiej strony zabezpie­
cza nas od niebezpieczeństw, idących od 
wschodu i umożliwia naturalny ruch eks­
pansywny kultury polskiej, zgodnie z naro­
dową i państwową racją Polśki.

NAUCZYCIELSTWO CORAZ 
. BARDZIEJ... KOBIECE

Na podstawie ogłoszonych ostatnio 
danych statystycznych „Kurjer Polski" 
awnaea ■ uwagę nia zmiany, które nastę­
pują w strukturze naszego nauczy­
cielstwa.

, e olbrzymiej armii nauczycieli polskich 
szkół powszechnych wiemy na razie przede 
wszystkim to, iż jest ,coraz bardziej... ko­
bieca i że z punktu widzenia demoraficzne- 
go zawód nauczyciela szkoły powszechnej 
pociąga za sobą raczej przemieszanie ele­
mentów miejskich i wiejskich. W dużej mie­
rze już te dwa fakty decydują o obl o-u po­
litycznym i społecznym naszego nauczy­
cielstwa,

SPRAWA EMIGRACJI 
ŻYDOWSKIEJ

W „Warszawskim Dzienniku Naro­
dowym" czytamy:

Pamiętając o tym, że sprawa żydowska 
na naszym kontynencie, to sprawa Europy 
wschodniej, a przede wszystkim sprawa pol­
ska (prawie połowa wszystkich żydów za­
mieszkuje ziemie dawnej Rzeczypospolitej i 
sąsiednie, tu też jest prawdziwy lud żydow­
ski), musimy dojść do wniosku, że tylko u- 
sunięcie stopniowe żydów z ziem dawnej 
Rzeczypospolitej będzie zasłtwieniem spra­
wy żydowskiej. To załatwienie zaś jest ko­
niecznym warunkiem, już nie tylko odro­
dzenia Europy, lecz zabezpieczenia jej od 
przewagi państw innych kontynentów... 
„Naisz Przegląd" podaje za żydowską 

Agencją Telegraficzną z Londynu:
British United Press donosi z Waszyngto­

nu, że amerykański minister pracy pani 
Frances Perkins opracowuje projekt wpu­
szczania do Stanów Zjednoczonych w prze­
ciągu roku 81.000 uchodźców z Niemiec. Ma

się to stać „na poczet normalnej kwoty emi­
gracyjnej w następnym trzyleciu".
Z Nowego orku:

Prasa nowojorska donosi z Rio de Ja­
neiro, iż brazylijski minister spraw zagra­
nicznych Orahno w imieniu rządu brazylj- 
skiego wyraził gotowość współpracy przy 
rozwiązaniu zagadnienia uchodźców i wpu­
szczeniu pewnej liczby uchodźców. „Przyj- 
mierny ich z otwartymi ramionami" — o- 
świadczyć miał minister według relacji pra­
sy amerykańskiej.
Pismo donosi również o przygotowa­

niach do przyjęcia emigrantów żydow­
skich w Kanadzie, i w Nowej Zelandia.

LUDZIE COP
Po powrocie z objazdu Centralnego 

Okręgu Przemysłowego p. Stanisiaiw 
Majewski kończy swój artykuł w „Goń­
cu Warszawskim" taką konkluzją:

Kto miał możność widzieć tych młodych 
inżynierów, techników, rzemieślników j ro­
botników przy pracy w COP-e, kto im zaj-

„ABC" rozpatruje sytuację między­
narodową i wyprowadza z jej przeglądu 
wniosek, że

Wtych warunkach musi nastąpić podwo­
jenie wysiłków społeczeństwa polskiego. W 
tych warunkach musimy z większym niż do­
tychczas wysiłkiem budować naszą potęgę 
gospodarczą. W tych warunkach musimy 
wykrzesać ze społeczeństwa większe niż do­
tychczas siły duchowe. W tych warunkach 
musimy jak najszybciej uporządkować na­
sze stosunki wewnętrzne. Musimy oderwać 
się od drobnych sporów dnia codziennego. 
Będzie to mocny fudamemt dla na­

szej polityki zagranicznej.

Dekret prasowy został ogłoszony 
po poczynieniu drobnych poprawek

Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej 
z dnia 22 listopada 1938 r. przynosi sześć de­
kretów Prezydenta Rzeczypospolitej, z których 
trzy odftoszą się do śląska Zaolzańskiego, a 
trzy dalsze mają charakter ogólny, a miano-

1) o obniżeniu oprocentowania niektórych 
wierzytelności długoterminowych;

2) o usprawnieniu postępowania sądowego 
i 3) prawo prasowe.

Dr Emil Hacha

Kandydatem na prezydenta Czech
Premiera Syrowego zmieni dr. Beran

. PRAGA, 22.11. (Tel. wł.) Po dwudniowych 
ożywionych rozmowach między przedstawicie­
lami czeskich.i słowackich partyj politycznych 
na temat zbliżającego się wyboru prezydenta 
republiki czechosłowackiej nastąpił sensacyj­
ny zwrot. Mianowicie przedstawiciele partyj 
politycznych doszli do przekonania, że na sta- 
nowsko prezydenta należy wysunąć osobę, nie- 
zaangażowaną w dotychczasowym
tycznym i dlatego też postanowiono, jak sły­
chać, zrezygnować z kandydatury Józefa
Czerny‘e‘go, aby postawić kandydaturę pre-

Zegadłowicz
OSIEDLIŁ SIĘ W RADOMIU

RADOM, 22.11. Znany literat Emil 
Zegadłowicz, zaimiieszkafly dotychczas 
w Gorzeniu pod Wadowicami, osiedlił
s.ę na stałe .wraz, z rodzi ną w Radomiu.

Amerykański plan

podziału żydów między państwa świata
Rosja nie chce z

LONDYN, 22.11. „Staff" donosi, że 
utwioirzome przez konferencję w Evian 
tondyńskie biuro do s,praw uchodźców, 
którego dyrektorem jest desygnowany 
przez prezydenta- Rcosevelta znany 
prawnik amerykański, dr Rublee, wy­
stąpiło w ostatn.oh dniach ze śmiałym 
planem rozwiązania zagadnienia uchodź 
ców żydowskich z Niemiec. Dr Ruiblee 
zwrócił się do szeregu państw z pro­
pozycją, aby kaiżde z n.eh udzieliło 
■wstępu 25 tys. żydów w charakterze 
tymczasowych przybyszów. W póź­
niejszym terminie dokotnanoby roz­
działu tych przybyszów’ do miejsc ich 
stałego przeznaczenia.

Projekt ten jednak nie uzyskał ni-, 
gdzie aprobaty. Wielka Brytania, Fran­
cja, Szwajcar..®, Dania, N:rwegaŁ Ho­
landia i Belgia odrzuciły tę propozy­
cję.

Najważniejszy jest oczywiście ten ostaitn: 
dekret, którego dzieje w ciągu ostatnich czte­
rech dni miały wręcz dramatyczny charakter 
Dekret na ogół nie odbiega od tych informa- 
cyj, których udzielił dziennikarzom i wydaw­
com minister sprawiedliwości Grabowski na 
piątkowej konferencji w prezydium Rady Mi­
nistrów. W niektórych jednak punktach akcja 
zainteresowanych czynników wydała pewne 
rezultaty. Są one widoczne w najistotniejszym

zesa sądu najwyższego, dr Emila Hachy, wy­
bitnego prawnika.

Dziś udała się do dr Hachy delegacja partii 
większości celem nakłonienia go do wyraże­
nia zgody na kandydowanie. Po początkowym 
oporze dr Hacha wreszcie wyraził swą zgodę 
na wysunięcie jego kandydatury. Oficjalny 
komunikat w tej sprawie ma się ukazać w 
ciągu najbliższych godzin. Termin wyboru 
prezydenta dotychczas jeszcze nie został usta-

Poza tym uwaga kół politycznych skierowa­
na jest na osobę przyszłego premiera Cze­
chosłowacji, którym prawdopodobnie zostanie 
Rudolf Beran, b. przywódca czeskiej partii 

. agrarnej, a obecnie przewodniczący Zjednccze. 
nia Narodowego. Stanowisko ministra spraw 
zagranicznych będzie sprawował prawdopo. 
dobnie dotychczasowy minister dr Chval-

ydów wcale, Anglia —
Ponadto biuro do spraw uchodźców 

zwróciło się, według „Star" do Rosji 
Sowieckiej, proponując, by wyznaczyła

300 osób aresztowano
PO POŻARZE W MARSYLII

PARYŻ, 22.11. Z Marsylii donoszą: 
Komisja ministerstwa spraw wietwn., 
która badała przyczyny katastrofy po­
żaru w gmachu „Galleres Nouvelles“, 
wykryła również szereg imanych niedo­
ciągnięć.

M. jn. ujawnione zostały nadużycia 
w policji obyczajowej. Przeprowadzono 
szereg rewizyj i aresztowań wśród mę­
tów świata podziemnego. Liczba aresz­
towanych ipiiizekraaza 300 osób. Rów­
nież w Tulioni ©dokonano licznych are­
sztowań wśród świata poidziemnegę ,i 
elementów przestępczych-

Ofiara na FON
TOWARZYSTWA „WYSOKA"

WARSZAWA, 22.11 (PAT). Minister 
mysłu i handlu p. Roman w otoczeniu P^t 
ministra przemysłu i handlu dr A Rcse^'’ 
rektorów R. Dittricha, Z. Łojko, pułko-^J' 
Szmoniewskiego i sekretarza M. Welsca o ” 
jął azrząd Tow. fabryk POrtJand cem^rt' 
„Wysoka' w*  osobach pp. Bernarda HolendeU 
skiego, Jakuba Krolla, Antoniego Eigera 7 
na Wyganowskiego oraz Jakuba Eigera, któ 
rzy złożyli na ręce p. ministra kwotę sto ty­
sięcy zł, z których 35.000 na Fundusz Obroń.' 
Narodowej i zł 15.000 na budowę statku

Murzyn zabatożony
NA ŚMIERĆ I POWIESZONY

NOWY JORK, 22.11. (Tel. wł.) W Wiggjn 
w stanie Mississippi pewien 24-letnj murzyn 
został posądzony o okradzenie białej kobiety 
Tłum ludz rzuci się na murzyna ■ batami pę­
dził go parę godzin po ulicach miasta. Z za 
padnięciem zmierzchu murzynowi udało się 
ukryć w puistym samochodzie ciężarowym

0 świcie wytropiono go jednak. Znów r;z- 
poczęły się tortury. Batożony murzyn uciekał 
przez miasto, wpadał w ręce coraz to nowych 
rozwścieczonych ludzi. Gdy wreszcie upidł 
zemdlony, powieszono go na. drzewie.

bodaj artykule dekretu, odnoszącym się d»' 
przymusu ogłaszania w czasopiśmie komuni­
katów urzędowych, nadesłanych na podstawie 
zarządzenia prezesa Rady Ministrów.

Wprowadzono tutaj bardzo ważną popraw­
kę .proponowaną przez organizacje prasowe, 
a mianowicie ddano wyraz „każdorazowego"; 
W tej nowej redakcji artykuł ten brzmi: 
„Redaktor obowiązany jest umieścić w czaso­
piśmie komunikat urzędowy, nadesłany na 
podstawie każdorazowego zarządzenia prezesa 
Rady Ministrów".

Następują dalej przepisy o czasie i miejscu 
ogołszenia. komunikatu, o niedopuszczalności 
zmian tekstu i pomnejszania znaczenia komu­
nikatu. Następnie określone są rozmiary ko­
munikatu w ilości 250 wierszy druku, licząc 
sześć słów za wiersz. Tutaj ustępstwo wyra-, 
ża się ilością 50 wierszy, jako że w pierwot­
nym projekcie ilość ich wynosiła 300.

Dziś przybędą
ANGIELSKICH MINISTRÓW DO PARYŻA

PARYŻ, 22.11. Angielski premier i minister 
spraw zagr. przyjadą w środę o godz. 17 tor 
peda do Paryża. Ministrom będą towarzyszyć 
stały sekretarz w Foreign Office, Cadogan, 
dyr. Strange, osobiści sekretarze ministrów I 
zastępca szefa prasowego. Wieczorem odbę­
dzie się obiad. W czwartek reno odbędą sW 
pierwsze narady. 0 godz. 13 prezydent Le­
brun będzie podejmował gości śniadaniem w 
pałacu Elizejskim. Następnie odbędą się dalsze 
rozmowy. Po zakończeniu obrad odbędzie a? 
przyjęcie w ratuszu paryskim.

tylko bogatych
óna Wielkie tereny dla masowej enu*  
igracji: żydiówi-uchodźców z Nienueę- 
Rosja jednak w ogóle nie chciała 
szeć o podobnym plamie, ani też ».« 
była gotowa udzielić chce.ażby tę)*  
czasowo schronienia żydom niemiecki 
Jeżeli: chodzi o starania b.ura, by d°' 
puszczono uchodźców żydowskich " 
Niemiec do W. Brytanii, to 
to są korzystne. Brytyjsk.e minisy6 
stwo spraw wewnętrznych gotowe 
pozwioł ć ma przyjazd dc Anglii dz*  ’ 
li starców, ponadto może być 
szczana pewna ograniczona liczba ® 
dzieży dla odbycia przeszkolenia r-i -' 
czego. Co zaś do ludzi dorosłych’ 
mogą c-ni przybyć do Anglii, o ile “LZ; 
dostateczne kapitały, z których 
żyć bez pracy, czyli — jak zaafA 
gazeta — o ile mogą za inwestować . 
około 3000 funtów w..J^. Brytan^



„KURIER. •z.*- ODNP" środa 28 listopada 1938 roku

nńnioda kwestia

Muszą się znaleźć tereny 
dla żydów!

pośredników, unarodowienia handlu, sta 
nowiiącego jeszcze z okresu przedrozib:- 
rotwego i z ery rozbiorów domenę żydów 
®ką, ustalenie sprawiedliwej proporcj i w 
tych wolnych zawodach, w których u- 
tJlriiał zydicwiska jest nieproporcjonalnie 
wysoki — wszystkie te prądy żłobią so 
b;e drogę w świadomości ogólnej .; oczy­
wiście wpływają nia zaestrzenfe t. zw. 
kwestii żydowskiej.

A w miarę, jak to się dokonuje — 
problem emigracyjny nabiera cech co­
raz większej aktualności.

I tai włiaśnde spotykamy się z tym, że 
im aktaialiniiejszą u nas staje się erntgra 
cja, tym mniej te potęgi światowe, kfcó 
re o niej decydują, przywiązują wagę 
do tego zagadnienia. Anglia — obniża 
jąc stale kwotę emigracyjną do Patesty 
my, koła międzypaństwowe, pralgmące 
uregulować kwestię żydowską na świę­
cie — interesując sdę przede wszystkim 
dolą żydów prześladowanych, bitych, 
gwałtem ekspattatewnych, obejmowa- 
tnych najsifwsrayrrri ustawami •wyjątko­
wymi.

Dlatego też musimy żądać, aby nie 
tylko nastąpiło rozluźnienie prohibicyj 
mych przepisów imigracyjnych, uniemo 
żliwia jący odpływ naturalny żydów z 
Polski — ale również, by znalazły się 
tak obszerne tereny kolonizacyjne, któ 
reby umożliwiły ruch osiedleńczy ży­
dów polskich na wielką skalę.

Te tereny muszą się znaleźć. I. płaską 
jest ■wymówka, z jaką sdę ostatnio w dy 
skusjń, światowej spotykamy, jakoby ta 
kae tereny nie istniały. Są i w Palesty 
lnie, są i w samych częściach świiata.

Pod tym względem spotykamy się w

[zbiel!, klery tarował flrose SlaHewi 
został osadzony w więzieniu na Łubiance
Now-a ofiara „czystki".
Sensacją Moskwy stało się aresrat - 

iwanie długoletniego przywódcy Związ­
ku rrwłodz eży komunistycranej — Ko- 
sariewa.

Ukrainiec był przecież tym, który 
ostatecznie przyczynił się do zwycię­
stwa Stalina nad Trockim.

Wyrugowali wiielkie wpływy Trockie­
go w „Komsomole" i zjednał młodych 
dla „nowego" komunizmu Stalina.

A później podczas „czystki" ten sam 
Kosariew, przy pomocy Komsomołu 
ułatwił Stalinowi w czerwonej armó. 
rozprawę z wyższymi dowódcami so­
wieckimi oraiz ze „starą gwardią" leni­
nowską.

Walka o koronę hiszpańską

Czterej kandydaci do tronu walczącego narodu

Ekscesy antyżydowskie
W RUMUNII

miast w Rumunii w ybuch- 
naJ^now’łte rozruchy antyżydowskie. W sy- 
“SOąze w Bystrzycy, wybuchła bomba, która 

atócHZn*e okadziła mury. W wielu żydów- 
tek ®JkŁrtakac’h wzniecono' pożary’. Na sku’ 
. wybuchu w synagodze w Allba Julia bom- 
ptj-^łjstkie szyby sąsiednich domów zostały 
tr& lśnienie powietrza wgniecione do wnę- 
^nbeszkań.

sie n rumuńską zaostrzono i nie pozwala 
tajjr^kazywać wiadomości o ekscesach en-

Kito zasiądzie na tronie hiszpańskim, w sta 
•rym, pamiętającym świetne czasy Karota i' Fi 
lipa — EscuiiB.ru?

Wobec zaręczyn ks. Marii Sabaudzkiej z ks. 
Ludwikiem de Bourbon Parma, w obliczu bli 
skiego ostatecznego zwycięstwa gen. Franco, 
kwestia ta staje się znowu niezwykle aktual 
na. Zajmie się nią Londyn, Betain, Rzym. 
Paryż.

Kto będzie królem. Hiszpanii? Ostatnia de 
cydująca. rozgrywka się rozpoczęła. Kto wy­
gra koronę Habsburgów ?

Do tej chwili kandydatem nr. 1 — najpowa 
żraejezym pretendentem — był ks. Ksawery 
Karoł Maria Atrma Józef de Bourbon P&rm , 
starszy brat księcia Ludwika i ekscesarzowej 
Zyty.

Ksiąfżę liczy 49 lat, urodził się w Italii w Pi®' 
norę. W swej rodzinie uchodzi z& wyjątkowo 
inteligentnego i sprytnego. Podczas wojny 
walczył po stronie Ententy. Paktował ze 
swym tszwaigrem cesarzem Karolem, starał 
się zawrzeć z nim — osobno pokój — bez Rze

Książę mieszka obecnie stale w Paryżu w 
małym pałacyku w arystokratycznej dzielnicy 
St. Germain.

Ksawery jest szefem — głową Karlistów. 
Jego imię wyhaftowane jest na sztandarach

dywizji Naiwarskiej. Prawo do tronu odziedzi 
czył po swym dalekim stryju, 80-letnim ks. 
de St, James, który przed 2 laty, zmarł pod­
czas wypadku samochodowego w Wiedniu.

Przed rokiem szły słuchy, że książę Ksawe­
ry zamierza zrezygnować na rzecz swego sio­
strzeńca Ottona Habsburga. Tajemnicze kon 
ferencje toczyły się-na zamku w Stenokerzeel. 
Syn Zyty jeździł nawet do Hiszpanii. Pod 
pretekstem odwiedzin u siwego wuja ks. Gae- 
tano — porozumiewał się z czynnikam i mi a 
rodajnymi.

Berlin jednak kategorycznie sprzeciw'1 się 
tej koncepcji;

Habsburg anj w Austrii ani w Hiszpanii!!!!
Książę Ksawery jest bardzo chorowity. Pod 

czas ateku gazowego w 1916 r. uległ niebez­
piecznemu zatruciu. Długo kupował śię. Ni­
gdy nie doszedł jednak całkowicie do zdrowia. 
Obecnie krążą pogłoski', że książę tym razem 
zrezygnuje na rzecz swego młodszego brata 
ks. Ludwika Karola Maria Leopolda Roberto-.

W Hiszpanii ks. Ksawery posiada licznych 
i zaufanych przyjaciół wśród generałów pow­
stańczych. W Salamance kilkakrotnie spoty­
kał się z generałem Arandą, dowódcą dywizji 
Nawarskiej, składającej się wyłącznie z kar­
listów.

Kandydatem tradycjonalistów jest syn Al­

imigracyjne
kraju z bardzo di?'/wnym przejawem. Są 
sfery«p:ldtycz.ne, których publicystyczne 
organy nie tyłka skwapliwi.® notują ka 
żdą sugestię anielską czy amerykań­
ską, francuską czy holenderską, portu­
galską czy belgijską — a więc głównych 
posiadaczy terenów inriłgracyjnych — 
że ,,n.e ma w nich miejsca*',  że wychodź 
two żydowske jest „niemożliwe",’ ale 
również i cieszą się z tego...

Polska racja stanu wymaga właśnie, 
raby znalazły się teneuy integracyjne, aby 
znaleziono stesowine mdejsca dła odpły­
wu mniejszości żydowskiej z Polski — 
•a nie, by ,,na słowo" przyjmowano, że 
takich miejsc „nie ma", a nawet rado­
wano się z tego. Bo jeśli uznamy te -wy 
mówki iza sterane i zgodzimy się z tym, 
ico starają się sugerować państwa kolo­
nialne i mandatowe — to zaprawdę unie 
mcżiiwimy najnormalniejsze rozwiąza­
nie kwestii żydowskiej w Polsce tj. emi 
grację, a tym samym doprowadzimy do 
coraz silniejszego zaognienia tej kwe­
stii u nas — i to bez korzyści dla pań­
stwa i narodu z jednej strony, a sa­
mych żydów z drugiej.

Naszym zadaniem jest • właśnie bar dra? 
stanowcze podkreślenie; muszą 9ię zna­
leźć tereny imigraeyjne! A w terenach 
tyeh muszą s.ę znaleźć możliwości osa- 
dizmia nie tylko żydów z tych .krajów, 
gdzie antysemityzm przybiera formy 
.najjaskrawsze, ale i dła żydów z Pol­
ski, idącej po lónii komstruktywnego raz 
wiązania kwestad żydowskiej.

Jak zaś ta linia wygląda jakie tere­
ny imignacyjne pnzedie wszystkim uwa­
żamy raa otwarte i możliwe — o tym w 
następnym artykufe.

Przepowiadano mu wielką karierę. 
Opowiadano sobie w Moskwie, że Sta­
lin kocha Kosariewa, jak syna.

Obecnie główny cirgan Zw. młodmeży 
kicmunistyczmej „Komsomolskaja Praw 
da", która jeszcze do niiedhiwina pod 
niebo wynosiła siwego wodza — oskar­
ża go o wszystko możliwe i nie możli­
we —■ o zdradę, wypaczenie wychowa­
nia ideologicznego kamsemoków, troc- 
tkiizm...

A sam „czerwony Jowisz", Stalin, 
zrzuca na niego odpowiedzialność za 
rożwiełmożnienae aę „wrogów ludu" 
w partii.

Kosariew znajduje się już, natural­
nie, na Łubiance.

Papież mianuje
DELEGATA APOSTOLSKIEGO 
PRZY DWORZE ANGIELSKIM

W zwiiąraku z ostahnimi wydarzeniami 
w Niemczech należy ' podkreśl.ć fakt, 
który zdarza s ę )>o raz pierwszy w hi­
sterii od czasów Henryka VIII,, miano­
wicie, że Papież m.anuje po raz pier­
wszy dieilejat-i apostolskiego przy d-wo- 
n.ze aingidsk m. Będzie nim mengsr Wi-, 
Kam Gccidfrey, mktor kc'yg.um arigóal- 
sikiO'-katoil;ickieg'; w Rzymie.

Mianowanie delegata aocstckikiago 
■w Londyne jest p-jzyczynkiętn do u- 
twcrzer.iia. w przyszłoś? stanowiska 
Nuncjusza aipostslskieigo przy rządzue 
angielskim. Wiadlomo, że mą:’ angielski 
jest reprezentowany w Watykanie 
przesz lorda Osbo-mea.

Nieprawdziwa wiadomość
URZĘDOWEJ AGENCJI 

NIEMIECKIEJ
Agencja teiegraficzna Espress ko­

munikuje:
Agencja .n.em^eoka „DlNB", dicrao- 

sząc o przyjęciu przez ks. Wołoszyna 
dlmennikanzy polskich, wśród nich spe­
cjalnego wysłannika ATE poidafl®, iż 
dzóen<niika«i:ia pilscy miel; rzekomo o- 
świadczyó, że „mogli sdę przekonać, śe 
na Rusi Zakairpackiej panuje spokój".

Możemy stwii-erdze, że widoazmniff 
„DNB" padło ofiarą fałszywych i nia- 
izigodlnych z prawdą informacji ze Staw­
ny ks. Wołoszyna, lab jego unzędnoków.

żadnych tego rodzaju oświadteaeA 
Specjalny korespondent ATE nie sklw*  
dal, a przeciwnie, pytania, jakie nada­
wał ks. Wcsk szynowi zmierzały do uz^ 
skania informacji, jak ks. Wołoszyn 
zamierza dać sobie radę z piętrzącymi 
się trudnościami.

Żydowski komitet w Polsce
DLA POPIERANIA EMIGRACJI 

ŻYDOWSKIEJ DO KRAJÓW 
ZAMORSKICH

W Warszawie powstał pod pmasrod- 
nictwem rabina prof. dr Mojżesza 
Schorra komitet żydowski, który po­
stawił sobie za zadanie wspóifdziaftać w 
akcji osiedleńczej żydów -w feotonaarff 
zamorskich.

W chwili obecnej prace korndtetn 
(znajdują się w stadium organizacyj­
nym a członkowie jego wyjechali do 
szeregu miast Polski celem ostateczne­
go ustalenia składu osobowego komite­
tu, w którym byłyby reprezentowane 
najpowabniejsze prądy, nurtujące w 
społeczeństwie żydowskim.

Przystąpiono również do ustalenia 
szczegółowisigo programu prac na naj­
bliższy czas.

Zapisz się na członka
P. M. S.

fonsa XIH — Juan Carlos Teresa Słvera Al- 
fonso książę Asturii.

Infant liczy obecnie 25 l<at. Mieszka na Ri- 
vlerze francuskiej, w pobliżu Cannes i — w*  
dług naocznych świadków — ...całymi dnia­
mi łowi ryby.

Jeszcze za swego życ’& najstarszy syn eks- 
króla br. Caradonga' zrezygnował ze swyah 
praw na rzecz Juana. Drugi syn — Jaitne ze 
względu na kalectwo, wykluczony został z śu-

W Nowy Jorku hr. Cava donga pisał obra- 
źliwe artykuły pod adresem swego brata, Ju­
ana. Neizywał go urodzonym nieukiem, któ­
ry nie potrafi zliczyć do 10-ciu. Prawdopodo­
bnie jednak przesadzał.

Przed 18 miesiącami Juan przedostał się do 
Hiszpanii pragnął wulczyć po stronie powstań 
ców. Jednak gen. Mola — wierny karlist% 
odesłał go tego samego dnia z powrotem do 
Francji.

Menażerem politycznym Juana jest jego oj 
ciec Alfons XIII i ks. Alba.

Wśród kandydatów wyliczany jest również 
wicekról Etiopii ks. d‘A-osta.

Dziad jego przez trzy lata—od roku I6W) 
do H9?5 — był królem Hiszpanii.

Prawie żadnych szans nie posiada Bourbon 
Sycylijski Ferdynand, powołujący się na sta 
re prawa swego domu..

EscuiiB.ru
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Tydzień przeciwrakowy

Być może... ratujesz własne życie...
Składając grosz na walkę z rakiem

Hasto walki z rakiem, jako jedną z 
najaięższych chorób, stało się już po- 
•pulame w całym kulturalnym świecie. 
Ludzkość broni się pnned niebsmpie- 
ceeńsbwem groźnych cerp.eń j przy­
czyną wielkiej ilości zgonów, jakie po­
woduje ba choroba. W ambulatoriach 
ora® lecznicach, które 'przyjmują cho­
rych na nowotwory i różne postacie ra­
ka niejednokrotne brak miejsca, środ­
ki. zaś lecznicze są -wciąż niewystarcza­
jące.

Odnosi się to także da Polski. Jak po­
dają statystyki lekarskie, umiera co­
rocznie na raka w naszym kraju około 
30.000 osób, przeważnie ludzii ponad lat 
40. Leczy się w zakładach i szp italach 
ponad 11.000 osób. Zgłoszeń dij szpita­
li, leeznc, ambulatoriów jest jednak 
znacznie w:.ęcej, niż można przyjąć oho- 
rych do leczenia.. Wielu chorych zgła­
sza się przy tym zbyt późno, gdy już 
■nde ma nadziei ich wyleczenia.

Wysiłki; lekarzy i działaczy społecz­
nych idą więc u nas w tym kierunku, 
aby dla leczractwa pnzeciiwrakowego 
zdobyć odpowiednie środki i móc leczyć 
iwi.ększe ilości chorych, przeprowadza­
jąc równocześnie propagandę uświada­
miającą ogół o kon ieczności wczesnego 
moizpoczynania leczenia się, skoro tylko 
zjawią się obawy czy podejrzenia, że 
tworzy się .nowotwór w crganiźmie.

Propaganda ta jest przeprowadzana 
co roku w całym świście cywilizowanym 
równocześnie .przez M.ędzynarodOiwą 
Unię Praecdwrakcwą. Do Unii tej nale­
żą polskie instytucje ■ wałki z rakiem, 
przeto i w Polsce „Tydzień przeeiwina- 
kowy“ odbywa się, jak w iom-ych kra­
jach, od 23 do 30 listopada. Ważność 
tej akcji jest potwierdzona przez naj- 
fwyższe autorytety. Protektorat przy­
jąć raczył Pan Prezydent Rzplitej, zaś 
Pan Prezydentowa Mościcka stanęła na 
czele akcji .propagandowej .na cały kraj. 
We .wszystkich miastach, wojewódz­
twach, powiatach powstały komitety 
„Tygodnia przecńwrakowego“ z udzia­
łem ogółu angan*zacyj  społecznych.

Każdy w tym „Tygodniu" powinien 
się dowiedzieć o niebezpieczeństwie cho 
tnóby raka, o możliwościach jej leczenia 
iii o potrzebach dalszej rozbudowy lecz­
nictwa. Do umysłów polskich przema­
wia żywo ta okoliczność, że decydujący 
zwrot w lecznictwie przeciwrakoiwytm 
wywołało- odkrycie radu przez Marię 
Skłodowską-Curie, której imię opromie­
nione jest wszechludzką sławą, dzięki 
Bkuteaznemu zastosowaniu radu do le­
czenia raka. W Warszawie stoi potęż­
ny Instytut Radowy imner -a genwallnej 
ucBonej, ale Instytut ten trzeba ciągle 
rozszerzać, rodbudiotwywać na cele lecz­
nicze i na dalsze badania naukowe.

Zakup radu do leczenia chorych na 
taka jest bardzo kosztowną pozycją, 
podobnie, jak aparaty do naświetlań 
promieniami Roentgena oraz inne środ­
ki lecznicze. Walka z rakiem ze wzglę­
du na jej wysokie koszty prowadzone 
jest więc z funduszów publiczmych 
i społeczeństwo w czasie Tygodnia prze 
ciwrakowego spieszy z ofiarami na ten 
cel.

Lecznictwo przeoiwrakciwe me ogra­
nicza się, oczywiście, do lecznicy w In­
stytucie Radowym, gdzie jest 80 miejsc 
dla. chorych, lecz w k:lku szpitalach sto 
licy i w innych miastach istnieją am­
bulatoria i oddziały dla leczenia prom e- 
maaimi Roentgena, dla chirurgio, i lecze- 
ha dietetycznego cierpień rakowych. 
Wszystkie te instytucje powinny być 
rczszerzame w miarę potrzeb, powinny 
też być tworzcne instytucje pomocmicize, 
stacje ambulatoryjne i przytułki dla 
nieuleczalnych.

Coratz więcej odczuwa się potrzebę 
szerszego ogarnięcia wsi propagandą 
oraz lecznictwem przeciwrakowym.

Nieświadomość i niedbalstwu wobec 
niebezpieczeństwa raka zwiększa jeszcze 
clość chorych i ich cierpień. Początkowe 
stadium raka, leczonego lub chirurgicz­
nie usuwanego, może być radykalnie 
zwalczone. Należy przeto wzracać uwa­
gę na objawy nawet bezbolesne, które 
mogą wskazywać na tworzenie się raka 
w tym czy innym narządzie dała.

Wszelk;e guzki, miegojące siię nauki, 
wydzieliny cuchnące lub krwiste, prze­
wlekłe zaburzenia trawienia, gwałtow­
ne wychudnięcie może wskazywać na 
obecność raka w organizmie. W każ­
dym razie takie objawi powinny być 
nieawjccznie rozpsiznane przez lekarzy- 
specjaiistów.

Zupełnie trafnie apeluje do społe­
czeństwa tegaroazmy Komitet organiza­
cyjny „Tygodnia praeciiwrakowego w 
Polsce**,  wołając: „Gdy składasz grosz 
na walkę z rakiem, być może ratujesz 
własne życie, lub życie twych najbliż­
szych. W każdym razie przynosisz ul­
gę cierpieniu twych bliźnich...**

Każdy ma prawo myśleć o sobie, każ­
dy pragnie być zdrowym j ratować saę 
w raziia, gdy zagrożony jest cierpie­
niem... Któż jednak może być pewny, 
czy jest wolny cd niebezpieczeństwa? 
Nikt z nas, bo rak jest jedną z najpod-

Komitet Tygodnia przeciwrak owego 
w Sosnowcu

W związku z rozpoczynającym saę 
dzisiaj „Tygodmteirę przeciiwirakowym**  
odbyło się w ub. poniedziałek .w Ra­
tuszu w Sosnowcu zebrane organiza­
cyjne Komitetu lokalnego Tygoidniia.

Zebraniu przewodniczył dyr. Wł. Le­
wandowski, asesorowali pp.: dr Blin- 
strub i dr Starzyński. Zebrami uznał', 
się za Komitet Tygodnia, na czele któ­
rego stanął dr Osiński. Na zabraniu 
wybrano dwie sekcje propagandową 
i dochodową.
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KALENDARZ DNIA
Środa

Klemensa p. m., Lukrecji 
Słowiański: Mlłowoja 
Słońca wisch. 7.9, zach, 16.35 
Księżyca wsch. 8.20, z. 16,48 

rirSTORIA PODAJE:
1227 Zamordowanie Leszka Białego w Goso­

wie przez ks. pom. Świętopełka.
1794 Koniec Sejmu Tangowiczan w Grodnie. 
1805 Legioniści polscy pod Castel Franco. 
1927 Zmarł pisarz Stanisław Przybyszewski. 
1929 Zmarł w-ielld mąż Francji J. Clemenceau
PRZYSŁOWIA:

Jak się baba uiprze, to jej nosa ni'e utrze.
AFORYZMY:

Zasady trafiają często w Br°źnię.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Paryżanka".
EDEN: „Piekło Sahary".
PATRIA: „Królowa śnieżka".

Dyżury aptek w Sosnowcu
Dziś dyżury nocne pełnią następujące apteki:

J. Garbaczewskiego — ul. Sienkiewicza 9 
Lu Turskiego — ul. 1-go Maja 18
O. Truszkowskiego — ul. Piłsudskiego 46 
W. Wasilewskiego — ul. Modrzejowska 10 
W. Zielezińskiego — ul. Orla 28

Delegacja pracowników
U GEN. SOSNKOWSKIEGO

Przewodniczący FOM i protektor Ligi1 Mor­
skiej i Kolonialnej inspektor broni K. Sosn- 
kowski przyjął delegację pracowników umy­
słowych i fizycznych zakładów Jluta Banko­
wa" w osobach Jana Musiała, Michała Wilka 
i Roanana Wrony.

Delegacja zakomunikowała p. generałowi, że 
przekazuje 40,000 zł na zakup wodnosamolotu 
RWD dla marynarką wojennej oraz wręczyła 
czek na 10.000 zł na rzecz FOM.

Jeik wiadomo, uroczyste przekazanie wodno­
samolotu odbędzie się w nadchodzącą niedzielę 
w Dąbrowie.

stępniejszych chorób, która może się 
.zagnieździć w każdym crganiźmie. Kto 
wie, komu w gromie rodzinnym zagra­
ża choroba, a kogo mnżnaby ocalić 
przed tym strasznym cierpieniem, 
-przedi przed wczesnym agonem?

Są to przykre 1 bolesne myśli — ale 
roiziważyć je trzeba — w obronie Wła­
snej. Jak naród broni się przed obcym 
(najeźdźcą, walcząc o niewpuszczainie go 
w granice kraju — tak samo społe­
czeństwo musi prowadzić walkę z wro- 
giem-chorobą, która rabuje wiele s;ł 
i z groma (torowych wyrywa tysiące 
pożytecznych ludzi, czyniąc ich niedo­
łężnymi i skazanym, na tragiczną 
śmierć.

Więc warto pomyśleć, że można ra­
tować witasne życie i życie najbliższych 
jeżeli stworzy saę w całym społeczeń­
stwie pogotowie przeciwrakowe do wal­
ki ze strasznym cierpieniem.

J. KRAWCZYŃSKA

W skład sekcji propagandowej wcho­
dzą pp.: dr Osiński — przewiodn ezącyi, 
dr Trawiński, dr Starzyński i dr Stcch.

Do sekcji dochodowej weszli pp.: 
dyr. Lewandowski — prtzewodmiaząoy, 
dr Trąmpczyński, M. Konieczna, dr 
Blinstrub, Majewski i Cieślik.

W dniu 27 bm., w niedzielę, sekcja 
dochodowa urządzi zbiórkę ul.czną. 
Sekcja propagatnidiowa. zorganizuje od­
czyty, ilustrowane ■przeźroczami.

ZAGŁĘBIU
Teatr miejski w Sosnowcu

Dziś dnia 23 bm. o godz. 20 Teatr Miejski 
gra w Siewierzu w sali Domu Społecznego 
doskonałą komedię S. Kiedrzyńskiego „PIO­
RUN Z JASNEGO NIEBA". Bilety wcze­
śniej do nabycia w aptece p. Domańskiego 
w Rynku.

Jutro dnia 24 bm. o godz. 15.30 dla mło­
dzieży szkolnej widowisko Z. Nowakowskie­

go „GAŁĄZKA ROZMARYNU". Bilety w 
cenie cd 15 do 50 groszy do nabycia w kan­
celarii teatru.

W piąttek dni® 25 bm. o godz. 20.30 Teatr 
Miejski gra w Grodźcu w sali Domu stra­
żackiego świetna komedię S. Kiedrzyńskie­
go „PIORUN Z JASNEGO NIEBA". Bilety 
wcześniej do nabycia w sklepie p. Bednarka.

W sobotę dnia 26 bm. o godz. 20.30 pre- 
.miera głośnej lekkiej komedii satyrycznej 
Lithtenberga „ROMANS Z URZĘDEM SKAR 
BOWYM", w której wystąpi po rez pierwszy 
reżyser i artysta Jan BieUcz. Odtwórcy po­
zostałych ról: Veithówna, Bulanka, nowopo- 
zyskany amant Dziekoński, Erwan, Lubelski, 
Obidowicz, Rytowski i Sarnowski znB-jdą nie­
wątpliwie pole do -popisu. Bilety wcześniej do 
nabycia w firmie W. Czechowski.

„BARON CYGAŃSKI"
W czwartek dnia 24 bm. o godz. 20.30 wy­

stąpi gościnnie znakomity zespól operetkowy 
w najpiękniejszej operetce J. Straussa „BA­
RON CYGAŃSKI" z pp. M. Nochowicz, R. 
Peterem i B. Folańskim na czele. Piękne me­
lodie, wspaniały chór i bz-let składają się na 
całość godną widzenia, to też zapowiedź tego 
występu wabudz-iłao Ibrzymie zrozumiałe za­
interesowanie. Bilety wcześniej do nabycia w- 
firmie W. Cźechowsk.

--------000--------

Teatr w Katowicach
Środa 23 bm. godz. 19 — „Jen" (dla bez­

robotnych)
Czwartek 24 bm. godz. 20 — „Jan"
Piątek 25 bm. gódiz. 18 — „Gałązka rozma­

rynu" (dla Stów, tramw.).
Sobota 26 bm. godz. 20 — „Krawiec w zam­

ku"
Niedziela 2? bm godz. 15.30 — ,Jan“ (dla 

Huty Laura); godz. 20 — ,jan“
Poniedziałek 28 bm. godz. 20 — „Odrobina 

miłości" (zespól b. art. teatru Malickiej)
Wtorek 29 bm. godz. 19 — „Krawiec w zam­

ku" (dla bezrobotnych)
Środa 30 bm. gcdz. 20 — „Jan"

X ZE ZWIĄZKU PAŃ DOMU W SOSNOW­
CU. Dziś o godz. 16.50 w- domku na Osiedlu 
robotniczym w Pogoni odbędzie się ptkaz 
„Łatwe j tanie leguminy". Wstęp 20 gr.

NA FALI DNIA
NAPAD BANDYCKI...

On-eądajszy napad na hurtownię Mg. 
tapolskfego Tcwairzyistwa Mleczarskiego 
w śródmieściu Sosnowca, połączony 
z gęstą straeliamiiiną rewolwerową, wirbu- 
dziit ireiepokóij w społeczeństwie.

W -ożywionym punkc.e miasta, czte­
rech uzbrojonych i zamaskowanych ban 
dytowj, wchodzą -najspokojniej do sklar 
du, teroryzu-je urzędników j kfentów, 
rabuje peniądlze i ucieka, osibrzełiwująć 
się na ulicy.

Rzecz prosta, że wśród przechodniów 
'Ziair/ain-owała panika, nikt bowiem nie 
w edział o co chodź, i przezornie kryl 
się w bramie łub w załamaniach mu­
rów. Nikit też bandytów nie ścigał -w to­
nącej 'w ciemnościach uliczce, wiodącej 
w stronę Tatngow.cy.

Jest to już dirugń tego rodzaju, nie­
zwykle śmiały napad bandycki w ciągu 
ostatnich tygodni, Zarówno w czasie 
napadu na hurtownię Chraeśeijańsk.e- 
go Towarzystwa' Dobroczynności, jak 
a -w czasie oniegińaj-szego napadu bandy­
ci stosowali te same „metody**,  co świad 
ożyłoby, że ma się tu do czynienia z 
jedną i tą samą izuohwałą szajką.

M-aony nadzieję, że policja wykryje 
i uoiiieszkodliwi niebezp ecznych i bez­
czelnych opryszków...

„Dzień Kupca Polskiego"
8 GRUDNIA RB.

W myśl rezolucji Ogólnopolskiego Kongresu 
Kuipectwa Chrześcijańskiego w dniu 8 gru­
dnia będzie obchodzony na terenie całej Pol­
ski „Dzień Kupca Polskiego" według progra­
mu, ustalonego przez Naczelną R-adę Zrzeszeń 
Kupiectwa Polskiego.

Nai terenie prowincjonalnym program usta­
lono następująco: uroczyste msze św. z oko­
licznościowymi kazaniami, .pochody z udziałem 
organizacyj społecznych i akademie, w któ­
rych wezmą udział przedstawiciele władz i 
społeczeństwa-. Ponadto zostaną wręczone na 
prowincji zasłużonym kupcom, należącym do 
Stów. Kupców Polskich, dyplomy uznania.

Świecka kantata Bacha
PRZEZ RADIO

W środę dnia 23 bm. o godz. 17.15 
Polskie Radio jedną z nielicznych wokalnych 
kompozycji Bacha o charakterze świeckim — 
kantatę zatytułowaną „Schteicht spielende 
Welien", skomponowaną w celu uczczenia uno- 
dżin Augusta III, króla polskiego i księcia 
saskiego. Wszystkie prawie kantaty Bacha w 
liczbie kilkuset posiadają charakter religijny 
i skomponowane zostały dla celów liturgie1' 
nych. Z 20 kantat świeckich kilkanaście po­
święcił Bach księciu Augustowi. W IS-ntacie 
„Schlecht spielende Welien" cztery gtówns 
rzeki Plolski j Saksonii opiewają wielkość Au­
gusta. Utwór ten wykonają artyści poznansej-

X AKADEMIA. W uib. niedzielę w salt P^- 
stwowego gimnazjum im. St. Staszica w 
snowcu odbyła się akademia ku UC®'?CTL 
20-lecia odzyskania Niepodległości P01s» 
kademię zorganizował komitet robotniczy^^ 
łoniony pnzez następujące instytucje: 0’ 
Komitet Robotniozy Zagłębia Dąbrowskep’ 
PPS d. Frakcji Rewolucyjnej, Okręgową - 
Zawodową Centrali Zjednoczenia Klasowy 
Związków Zawodowych, Stowarzyszenia • 
Więźniów Politycznych PPS d. Frakcji 
i Stowarzyszenia Oświaty Robotniczej '^ł 
w Sosnowcu. Pb przemówieniach odby ® 
część koncertowa z udziełełm sił własny . ■ „
ganiizatorzy wyrażają podziękowanie dy. 
państw, gimnazjum im, St. Staszica za . 
interesowne udzieleni sali dla odbyci 
demii- oraz chórowi Ubezpieczalni za " 
udział. T
X ZARZĄD SODAL-ICJI MARIAŃS!La. 
PAŃ W SOSNOWCU za wiadoma, ze ?■ 
nie cdbędzie się w sobotę dnia 26 bm. 0 
5 po południu ,a -msza św. w niedzielę e

I 8 iin-no. Zarząd pr si czRnkń c o ' 
I przybycie.
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Nie odkładać przygotowań

rue ZOA

do obrony przeciwlotniczo-gazowej
W spółecHeństwie na ogół panuje 

nmjgmainia, że na przygotowanie obro­
ny przeciwlotniczo - gazowej wystar­
czy czas po ogioszeniu pogotowia opl. 
Tymczasem znane wydarzenia z ostat­
nich cni września przekonały nas jak 
bardzo fałszywe jest tak.e ustosunko­
wanie się do spraw obrony.

Pioygotowianie obrony i zaopatrzenie 
się w sprzęt i odpowiednie materiały 
n.e może być odkładane do ostatniej 
chwili. Każdy komu zależy .na zapew­
nieniu bezpieczeństwa sobie i swoim 
najbliższym, co zresztą, jest i obowiąz­
kiem ustawowym, musi o przygotowa­
niu obrany pomyśleć zawczasu, kiedy 
móżna w spokoju i z rozwagą opraco­
wać szczegóły, a nie w ostatniej chwl; 
w zdenerwowaniu, stojąc w obliczu bez- 
•cpśredrfego 'niebezpieczeństwa. Każdy 
kto to zrozumie ułatwi obronę Państwu 
j nie będzie wprowadzał, w ważnej dila 
Państwa chwili, elementu zdenerwowa­
nia i podniecenia.

Podstawę przygotowania obrany sta­
nowi obrona pojedynczych osób i mie­
szkań.

W tym celu trzeba:
1) Zapoznać s;ę z zasadami zacho­

wania się od chwili pogotowia opl do 
odwołania alarmu.

2) Zaopatrzyć s’ę w maski przeciw­
gazowe lub tampony.

3) Wybrać 1'okal .na pomieszczenie 
ochronne, usiunąć braki techniczne, 
przygotować materiały do uszczelnia­
nia

4) Zaopatrzyć się w materiały do 
zatonięć® okien, dla maskowania 
światła oraz światła zastępcze, na wy-

Przez dziurkę od klucza
Konkurs piosenkarzy przez radio

Dnia 23 bm. o godz. 21.15 w programie 
Warszawy II zorganizowana zostanie dla ra­
diosłuchaczy stolicy atrakcyjna audycja, mia­
nowicie transmisja ze znanego lokalu rozryw- 
Wego. Odbywać się tam będzie konkurs 
Piosenkarzy, którzy zaprezentują publiczności 
syój najciekawszy program. Usłyszą więc ra<- 
4 "słuchacze piosenki, sentymentalne, char®- 
k-erystyczne, nastrojowe i humorystyczne w 
"Skonaniu artystów, ubiegających się o palmę 
pierwszeństwa.

Sprawozdanie
1 -Tygodnia Miłosierdzia"

NA KOSZELEWIE
Zarząd Stów. Pań Miłosierdzi® św. Wincen- 

kgo a. Paulo M, Koszelewie podaje do ogól- 
®ei wiadomości wyniki zbiórki „Tygodnia Mi- 

sierdzia, który odbył się od 11 do 25 ub. m. 
"“•órka, uliczna do puszek w dniac'. !6—O3J10 
Przyniosła 84 zł 60 gr, kwesta p> uniach dn. 
8.10 106 zł. 57 gr, od pracowników kop. ,J*a-

51 zł, ze sprzedaży nalepek po domach 
^Tskano 35 zł 60 gr. Ogólny dochód wynosi 
- 4 zl 77 gjp -ęy „Tygodniu Miłosierdzia" ze- 
/a’>o: 39 sztuk bielizny, 95 sztuk odzieży 
™ęsk>ej, damskiej i dziecinnej, 25 par buci-
* i 76 sztuk poszczególnych części ubrania, 

czapki, kapelusze, pończochy, szaliki, po- 
4to 24 kg żywności, 200 kg ziemniaków, 

02 kg opalu
Stowarzyszenia Pań Miłosierdzia 

{. ca serdeczne „Bóg zapłać" wszystkim o- 
^rodawcom za złożone dary czy tso w gotów- 
Pa też ■cćsitóy, jak również wszystkim 

ł“^ln Pomagającym w zbiertniu ofiar, któ- 
>ue szczędziły trudu, aby najbiedniejszym

ipadek przerwania łub zamknięcia do­
pływu prądu.

5) Przygotowanie zapasu wody, źyiw- 
ncści.

W niektórych m.ejscowośóach od­
bywają się już próbne alarmy. Nie 
jest wykluczone że będą one przepro-
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Nadzwyczajna komisja rozjemcza
ROZSTRZYGNIE ZATARG DOZORCÓW Z WŁAŚCICIELAMI NIERUCHO­

MOŚCI W BĘDZINIE

IB Sic lii® „A 0 li 11’ tam M. „
PRINCE TITO RAMELKO

misterium połykaczy ognia

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO 
i ŚLĄSKA

Likwidacja strajku okupacyjnego
przy budowie kolei Siemonia—Czeladź

Jak już w swoim czasie pisaliśmy, 
między właściiciisłam; nieruchomości a 
dozorcami. domowymi isbn.eje od dłuż­
szego czasu zatarg na tle zawarcia ukła­
du zbiorowego.

Zarówno właściciele nieruchomości 
jak i dozorcy domowi wypowiedzieli o- 
bo wiązu jacy dotychczas układ zbioro­
wy, przyczyni dozorcy zażądali podwyż­
ki płac.

Trwający od kilku dni strajk oku­
pacyjny robotników, zatrudnionych 
przez przedsiębiorstwo Opmana i Ko­
złowskiego przy budowie kolei S.emo- 
nia — Czeladź został zlikwidowany.

Poroeiumfieniie osiągnięto w wyw.ku 
kilkugodzinnej konferencją jaka od­
była się wczoraj w inspektoracie pra-’

Masowy napływ uchodźców-żydów
z Niemiec do Zagłębia Dąbrowskiego

Jak juź pokrótce donosiliśmy, w o- 
statnich dniach do Zagłębia Dąbrow- 
ek.ego zawitała znaczna 1'czba uchodź- 
ców-żydów z Niemiec.

Liczba żydów a Niemiec, którizy o- 
siediają się w miastach zagftębiowskich 
z każdym dim.em zwiększa się i napływ 
ich przybiera charakter masowy.

W samym Sosnowcu w ciągu ostat­
nich kilku dni. zl^łoszcmo w Magistracie 
ponad 500 uch:idźców-iiydó.w. Nie mniej 
zgłoszono ich. również w Będzinie.

wadzone również w Sosnowcu i innych 
miejscowościach Zagłębia, to też każ­
dy z mieszkańców Zagłęb.a pc winien 
się w podobnym wypadku zastosować 
do zarządzeń, jakie opublikowane były 
w swoim czasie w prasie miejscowej 
i wykłejone w sieniach wszystkich 
'domów.

*3

Z powodu odnawiania sali dużej, 
restauracja przeniesiona 

do Srebrnej sali na górę.

Konferiemcja odbyta w ub. tygodniu 
w inspektoracie pracy w sprawie lik­
widacji zatargu craz konferencja wczo­
rajsza nie doprowadziły do porozumie­
nia. Wobec tego zatarg zlikwidowany 
będzie przez nadzwyczajną komisję 
rozjemczą. Orzeczenie swe konrsja wy­
da w grudniu br.

Zaznaczyć należy, że wypowiedzia­
ny ostatnio układ zbiorowy obowiązuje 
do dnia 31 grudnia br.

cy w Sosnowcu.
Robotn.cy uzyskali podwyżkę piać 

dniówkowych i akordowych. Minimum 
za dniówkę zostało podwyższane z 
trzech złotych .na 3 zł 20 gr, zaś m m­
mmm płacy akordowej ustałem© na 
4 zł 10 gr dzierame. Poza tym robotni­
cy uzyskują ekwiwalent za używanie

Liczby te będą zmacanie większa, gdy 
się weźmie pod uwagę żydów niezamel- 
dawiamydi jeszcze w Magistratach, któ­
rych naipew.no jiest sporo.

Wjszystikioh uchodźców żydowskich 
Mag.straty rejestrują jako mieszkań­
ców tymazasowych.

Charalotea-yistyiczln.ym jest, że lwia 
część żydów, którzy znaleźli przytuli­
sko w Zaigłębu pachcdzi z -Małopolski, 
skąd przed laty wyemigrowali do Ni;e- 
m.ec. Wśród osiedlających siię obecnie

.własnych łopat w wysokości 1 zł mie­
sięcznie. Za wywołanie strajku nikt.® 
robotników nie będzie pociągany do 
odipowiedzialwści.

Zawarty i podpisany wczoraj ukfład 
zarobkowy, regulujący warunki pra­
cy i płacy obowiązywać będzie do din. 
1 listopada 1939 r.

Przy budowie kolei pracuje 135 ro­
botników. Dz.siaj roboty będą wzno­
wione.
STRAJK W FABRYCE FAJERMANA

Strajk okupacyjny w fabryce Fa- 
jermaina w Będzinie trwa w dalszym 
ciągu. Właściciel fabryki, jak o tym. 
donosiliśmy, <n.e zgadza się na’ -wysuw ę- 
te przez strajkujących żądania.

KONFERENCJA BEZ WYNIKU
Wczoraj w inspektoracie prasy' w 

Sosnowcu odbyła się konferencja w 
sprawie likwidacji zatargu w Państwo­
wych Zakładach Wodoc.ągowyich w 
Maczkach. Dyrekcja wyraziła zgodę na 
10% podwyżkę plac, 'natomiast odrzu­
cała żądania robotników w sprawie de­
putatu węgłowego i ekwiwalentu na 
mieszkanie. Pon.eważ uie osiągnięto 
■porozumienia, kcnfercncję przerwano.

Znów odżył projekt
PODATKU KAWALERSKIEGO

Przed kilku laty były rozważane możliwości 
opodatkowania kawalerów na rzecz opieki 
społecznej. Projekt ten został odroczony. O- 
becnie jest znów na porządku dziennym.

Idzie o wprowadzenie specjalnego podatku, 
pobieranego w postaci dodatku do podatku 
dochodowego od kawalerów. Z chwilą wstąpię, 
nia w związki małżeńskie podatek tistaje. 
Rozwodnicy nie plącący alimentów oraz wdów 
cy bezdzietni płacą również taki podatek.

Wysokeść opodatkowania ma być zależna od 
klasy miejscowości. Ze źródła tego przypu­
szczalnie może wpłynąć kilka milionów zło­
tych rocznie. Odpowiednie materiały w tej 
sprawie będą przedłożone ministerstwu opie­
ki społecznej.

Przerwy w ruchu 
tramwajowym

SPOWODOWAŁA SILNA WICHURA
Silna wichura, która przeszła w ciągu po- ‘ 

niedziałku nad Śląskiem, wymagając się pod 
wieczór, wyrządziła znaczne szkody.

O godz. 18.45 na ulicy Roździeńskiej w Szo­
pienicach skutkiem wichury został złamany i 
wywrócony żelazny maszt przewodów elektry­
cznych, tak że doszło do zwarcia. Skutkiem 
krótkiego spęicia Szopienice zostały w dużej 
części pozbawione światła i komunikacja z 
Mysłowicami i Sosnowcem odbywała się tylko 
koleją oraz autobusami, natomiast tramwaje 
były około 2 godzin nieczynne.

Po prowizorycznym naprawieniu uszkodze­
nia komunikacja tramwajowa została wzno.

------ooo-—-
X ZBIÓRKA NA ODNOWIENIE KOŚCIOŁA! 
W. N. M. P. W SOSNOWCU! w dniu 25 bm. 
środa cd g.odz. 15 — ul. Sienkiewicza.
X KONGRES RESTAURATORÓW. Na zjeź- 
dzie Centrali Zrzeszeń Przemysłu Reuśtaura- 
cyjno-Gospodniego uchwalono zwołać kongres 
restauratorów w Warszawie w lutym 1399 
roku. Kongres zajmie się szeregiem żywot­
nych zagadnień, interesujących ogół restaura- 
torstwa polskiego, m. in. sprawą unarodowię, 
nia polskiego przemysłu i hertdlu.
X REJESTRACJA POJAZDÓW MECHANI­
CZNYCH. Starostwo grodzkie sosnowieckie 
zawiadamia, iż w dniu 26 bm. urzędować bę­
dzie w gmachu Starostwa grodzikiego w So­
snowcu delegat Urzędu wojewódzkiego dla 
rejestracji pojazdów mechanicznych. Przyjmo­
wanie interesantów w sprawie rejestracji po­
jazdów cdbędzie się od godz. 9 rano, aaś prze­
gląd techniczny pojazdów cd godz. 14.

W Zagłębiu znajdują się również ży­
dzi, obywatele polscy, urodzeni już w 
Niemczech.

żydami - uchcdźctami, którzy nie po- 
s.adają w Zagłębiu rodzin, ani teiż nie 
mają środków utrzymania opiekują się 
organizacje żydowskie.

Należy się spodziewać, iż najbliż­
szym czasie uregulowaną zostanie kwe­
stia uchodźców żydowskich w ten, spot, 
■sób, iż 'mie wolna '-m będiide mieszkać 
•w pasach przygranicznych.

naipew.no
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„Tu nom je dobrze i ładnie”
Dzieci z Zaolzia na wypoczynku

Jatworze, w listopadzie.
Oczekiwano ich tu ze zrozumiałą niecierpli­

wością, ba, można powiedzieć, że spodziewano 
się po tych „zagranicznikach" Bóg wie czego.
A czego naprawdę, tego by żadna z dziewczy­
nek nie potrafiła powiedzieć, fakt jednak po­
zostaje faktem — od czasu ogłoszenia nowiny 
o przyjeździe dziewczynek z Zaolzia, w całym

go Narodu z braćmi zza Olzy. Nie postąpiono 
też im serca. Przez całą zimę będą tu przy, 
bywać dzieci zza Olzy na sześciotygodniowe 
turnusy, aby wytchnąć świeżym powietrzem 
podgórskim j nabrać sił. A bardzo im tego 
potrzeba, bo do tej pory nikt się o nich nie

ziła obawę, iż jej tata, a może i mama nie­
pokoją się o nią. Zafrasowaliśmy się oboje,

troszczył, prócz rodziców, samych biedaków.

zakładzie rozpanoszyło się jakieś niesforne 
półdiable, które w wybitnym stopniu narusza­
ło ustalony porządek dnia i nocy i w niema­
łym stopniu niepokoiło cały personel wycho­
wawczy z samą panią kierowniczką na czele.

Blade, anemiczne buziaki nabiorą kolorów ży­
cia i wypełnią się chude, zapadnięte klatki

W czasie lekcyj to półdiable odwracało uwagę 
od skomplikowanych kombinacyj, jakich wy­
maga pomnożenie np; 8 przez 9, w czasie po­
obiedniego leżenia prowokowało najgrzecz­
niejsze dziewczynki do gadania na cały głos 
i wyglądania oknem, czy już tamte dzieci nie

persiowe. To będaie pierwszy zysk, jaki da 
nam przyłączenie śląska Za'olzańF,Viego i jego

Już w pierwszą niedzielę po przybyciu dzie­
ci, przyjechało odwiedzić je kilkoro rodziców. 
Przyjechał popatrzeć na własne oczy, jak to

jadą, słowem jeszcze parę dni wyczekiwania, 
a rewolucja w tym małym świecie dziesięcio­
letnich panien gotowa. No, ale na szczęście 
przyjechały.

Szykowała się jakaś chryja powitalna, w 
programie być może były jakieś wierszyki i 
wyuczone przemowy, . ale to wszystko w łeb 
wzięło z chwilą pojawienia się tamtych dziew­
czynek zza Olzy. Utonęło w serdecznym ga­
limatiasie, jaki powstał j W koleżeńskich od 
pierwszej minuty zawiązanych przymierzach. 
Było na miejscu 60 dziewczynek z terenu G. 
Śląska, doszło do tego jeszcze 60 z Zaolzia — 
yk się to towarzystwo zaczęło poznawać, wte­
dy — dorosły intruzie, zbieraj manatki, zaty­
kaj uszy j uciekaj gdzie pieprz rośnie, bo cię 
na amen zagadają te kilkuletnie pannice.

Teraz po tygodniu już nastąpiło uspokoje­
nie. Dzień schodzi na normalnych zajęciach, a 
serdeczne przymierza utrwalają się z każdym 
dniem. Tym łatwiej to przychodzi, że jak się

też ich „d?fecka“ się czują, jak jm tu jest. 
Popatrzyli na piękny gmach zakładu, na we­
sołe miny swych dziewczynek j znikły ostat­
nie obaiwy, jakie tu ze sobą przywfeźli. „Do­
bre je“ powiedzieli sobie i wrócili do domu 
uspokojeni.’

Pawilon główny kolonii

Aha, jeszcze na 
ogromnie sprawa:

zakończenie jedna ważna 
mała Aninka Kaletówna,

której tata jest .,hawiwierzem“ w Trzyńcu,
w niedługiej wprawdzie ,ale zupełnie wyczer­
pującej wszystkie tematy pogawędce, wyra­

ba cóż tu miły Boże poradzić, żeby się ten 
tata i ta mama nie martwili o swoją Aninkę. 
No i ostatecznie zobowiązany rozmową z A- 
ninką i inną jeszcze Marteczką i z jedną jet 
szcze Marysią, powiadam w ich imieniu:, tato 
i mamo w Trzyńcu i Jabłonkowie! Bądźrte 
spokojni o wasze dzieci! Przyjęto je tu go­
rącym sercem, otoczono najczulszą opieką, bo 
to są przecież wszystkie Nasze Dzieci,

L. M.

Ulgi dla właścicieli nieruchomości
którzy remontowali swe domy

p;z.< -naiy różne nasze Hamdzie j Marysie, 
tamte dzieci z Zaolzy są kubek w kubek do 
nich podobne, ba, mówią nawet taką samą

Wejście na teren kolonii

W „Dzienniku Urzędowym Min. 
spraw wewnętrznych (wr. 29 z roku 
bież.) ogłoszono okólnik następujący:

Na skutek interwencji Mi:n. spraw 
wewnętrznych, Min. skarbu poleciło 
swym organom .nspekcyjnym, aby w 
toku lustracji instruowały władize skar­
bowe niższych instaincyś, w kierunku 
stosowania ufe podatkowych do tych 
właścicieli nieruchomością których zdol 
ność płatnicza osłabła przez poniesienie 
nieprzewidzianych kosztów przy remon 
cie domów.

W związku z tym Ministerstwo spraw 
■wewnętrznych prosi o spowodowanie 
by powiatowe wladize administracji o- 
gółnej wydały zaświadczenia o wyko­
naniu robót, mających na celu podnie­
sienie estetycznego wyglądu osiedli, 
tym wtłaśo.ciełom nieruchomości., któ- 
nzy te roboty w roku bieżącym należy­
cie -wykonali i którzy o wydanie takie­

gwarą, mają takie same przyzwyczajenia i 
powiedzonka.

W godzinach wolnych od nauki i - ando- 
wania lub poobiedniego leżenia, po białych 
korytarzach zakładu snują się małe grupki 
dziewczynek splecionych z serdecznym obję­
ciu: te z Trzyńca, Karwiny i Fryeztatu ugwa- 
rzają z tymi od Bielska, Skeczowa i Pszczyny. 
Chodzą po korytarzach, bawią się w jasnej 
świetlicy i rozpłaszczając nosy na zapłaka­
nych jesiennym deszczem szybach wypatrują 
słońca i widoku gór. Ale tam na dworze nie­
stety nic się nie poprawia- Po dawnemu na 
porośniętych lasem zboczach rozwłóczy wiatr 
strzępki chmur i po dawnemu czub Klimczo­
ka owinięty jest białym bandażem mgły. To 
też niejedna Hamdzia srodze lamentuje, że 
nie może pokazać Anulce „stamtąd" jakie to 
„U nos som ładne góry**,  bo paskudny de- 
szczysko wszystko popsuł. Ale rada jest zaw­
sze : na wszystko „poczekoj, jutro jak bydzie 
ładnie, to dopiero widzisz", no i już nieszczę­
ście minęło i choć za oknem wiatr niesie 
smugi deszczu w dwóch małych serduszkach 
zapała się najpiękniejszym blaskiem słońce i 
radość. Przymierze serc trwa i umocnią się.

W parę dni po zajęciu Zaolzie Ubezpieczal­
nia Społeczna w Bielsku, która przejęła w swe 
ręce agendy dawnych Kas Chorych w Cieszy­
nie Zachodnim i we Frysztacie, zebrała kilka­
dziesiąt dzieci robotniczych, którym potrzeb­
ny był wypoczynek i wysłała je do swej ko­
lonii sskołno-wydiowawczej w Jaworze. Tam 
w dobrych warunkach zdrowotnych, zakład w 
Jaiwonai jest bowiem wzorem dła innych za­
kładów tego typu, spędzą te mizerne dzieci 
6 tygodni, ucząc się jednocześnie w szkole, 
która jest w zakładzie. Takie 6 tygodni to za­
strzyk sił na cały długi rok, to zabezpiecze­
nie przed zaziębienjami i gryps mi jesiennymi, 
które tek dotkłiwie dają się we znaki śnie­
ciom. Tu dzteci uczą aię, wypoczywają i je­
dnoczesne poznają aię ze swą nieznaną dotych­
czas ojczyzną. Tych 66 dziewczynek, to pier- 
wpza wydeczką » Zaołzia, to nwiastanki no- 

azCTgśfiw^go ekremi złączenia się całe­

p;sadę służącej. Po kilku dniadTm 
cy, okradała chlebodawców i przeno 
siła się do innej miejscowości, by w' 
ten sam sposób dokonać nowej kra­
dzieży.

Kilkakrotnie schwytana, M. odpowia­
dała przed sądami w Warszawie, Po2. 
naniiu, Piotrkowie, Bielsku i Sosnowcu1 
otrzymując łączną karę kilku lat we’ 
ziemia.

Wczoraj Mazurów.na przewieziona 
została do Sosnowca na rozprawę o stał 
szowanie dokumentu, którym się p0. 
■sługiwała.

Sąd wymierzył jej sześć miesięcy 
więzienia.

go zaświadczenia, do wspomnianych 
władz sdę zgłoszą. Zaświadczenia winny 
być należycie ostemplowane* 1.

Min. skarbu wydało odpowdedm.e za­
rządzenie. Ulgi wspomniane mogą być 
udzielane dopiero po dokonaniu wymia 
ru podatku, na skutek podań podatni­
ków, przy czym urzędy skarbowe mogą 
w ciągu tego samego reku budżetowego 
umarzać należności podatkowe łub ich 
część do kwoty 500 zł, izby skarbowe 
zaś — do 25.000 zł.

Dla uzyskania takiego zaświiedezenia 
od starostwa, potrzebne jest otrzyma­
nie przed tym szczegółowego zaświad­
czenia od sołtysa łub gminy wiejskiej 
o tym, że właściciel domu miał nakaza­
ne wykonanie robót mających na celu 
'podniesienie estetycznego wyglądu i że 
roboty te w roku bieżącym wykonali na­
leżycie.

2 tygodnie aresztu
ZA SAMOWOLNA EKSMISJĘ

Karygodnej samowola dopuścił się na kol 
Piaski właściciel domu przy ul. Zaułek 18, Jól 
zef Kiciak.

Chcąc zmusić swą lokatorkę Sabinę Kwiet­
niewską do opróżnienia zajmowanego przez 
nią lokalu piwnicznego, Kiciak własnoręcznie 
ją wyeksmitował, wyrzucając rzeczy Kwiet­
niewskiej na bruk i lokal zaimknął na kłódkę.

Samowola gospodarza była przedmiotem 
wczorajszej rozprawy w Sądzie okręgowym 
w Sosnowcu, który wymierzył Kiciakowi dwa 
tygodnie bezwzględnego aresztu.
NA EKRANIE °°°

„Cafe-Restaurant SAVOY”
SOSNOWIEC, UL. 3-GO MAJA 8.

Telefony: 61-901, 62-735 Podziemia telefon 62-791.

dniem 16. listopada 1938 zmiana programu artystycznego:

SIOSTRY KWIATKOWSKIE 
DZIUNIA GARDAN0WNA 

OKONIS-W0ŁK0W
?'owy popisowy numer akrobatyczno - humorystyczny.

W nowo-otwartej luksusowej KAWIARNI
BRONISŁAW PASTER

Usnął na dworcu kolejowym
a przebudził się w areszcie

Smutny finał eskapady żądnego 
■wrażeń mieszkańca Siismianowic, Hu­
gona Habkogo (Michałowska 7), zna­
lazł oddźwięk we .wczorajszej rozipra- 
iW;e w Sądzie okręgowym w Sosnowcu. 
Pirzed sądem stanęła Aniela Lewan­
dowska iz Sosnowica (ul. Perlą 19), jako 
oskarżona o kradzież Hankemu 150 
złotych, zegarka i wiecznego pióra.

Było to tak. Hanke poznali Lewan­
dowską na stacji w Katowicach, zao­
piekował się n:ą gorl.wie i oświadczył 
gotowość pojechania z nią do Sosnow­
ca. W Sosnowcu zaiproiponował wspólną 
kolację. Dziewczyna zgodziła się na to

„Królewna Śnieżka**
W KINIE „PATRIA"

W dniu dzisiejszym na ekran kina ,Patria'*  
wchodzi dawno przez wszystkich oczekiwany 
film „Królewna Śnieżka". Jest to całkowita 
rewolucja w kinematografii — dzieło sztuki, 
które wykracza poza ramy zwykłego filmu i 
które nie może być porównywane nawet z 
najlepszymi filmami. Bo „Królewna śnieżka" 
to jeśt rzecz nowa, całkiem oryginalna, rewo­
lucyjna w sensie pomysłu i wykonania. Dis­
ney stworzył film z treścią pełną momentów 
dramatycznych, emocjonujących, pełną humo­
ru, posługując się całą plejadą gwiazd dwu­
wymiarowych. Ujrzymy więc film pełnometra 
żowy z ciekawą treścią, zrealizowany metodą 
plastyczną, śpiewany i mówiony po polsku. 
O kulisach realizacji pisaliśmy już poprzed­
nio. Wiadomo już, czym jest to gigantyczne 
dzieło, które pochłonęło 2 lata pracy i kosz­
towało przeszło 2 miliony dolarów. Wiadomo, 
ja.k wspaniałe, niewiarygodne triumfy osią­
gnęła „Królewna śnieżka" na. całym świecie. 
Najwspanialszym zwycięstwem Disneya, jest, 
że przekroczył on granicę ludzkiej fantazji i 
spełnił to, co wydawało się niemożliwością.

X ZAFAŁSZOWANE MLEKO. W swoim 
czasie Miejski Zakład badania żywności i 
przedmiotów użytku w Sosnowcu zakwestio­
nował w swoim czasie większą ilość mleka za­
fałszowanego, dostarczonego do Sosnowca 
przez Joska Młynarskiego z Sędziszowa. Prze 
ciwko Młynarskiemu skierowano sprawę do 
sądu grodzkiego w Sosnowcu, który skazał S° 
obecnie na 500 zł grzywny z zamianą na 50 
dni aresztu.

skwapliwie i towarzyszyła ślązakowi do 
rana, aż H. wyczerpany z sił i gotówki, 
znalazłszy się w bufecie kolejowym w 
Sosnowcu, zasnął.

Obudził się d'op:ero po kilku godzi­
nach. Był sam... w areszcie, dokąd go 
w międzyczasie przeniesienia. Towa­
rzyszka pełnej przygód nocy znikła, a 
■wraz z nią iziegarek, wi.ecane póro j pie­
niądze.

Wobec potwierdzenia na przewodzie 
.sądowym okoliczności, że kradzieży u 
H. dopuściła s:ę Lewandowska, sąd' wy­
mierzył jej osiem miesięcy więzienia;

(przy PRZEZIĘBTĘRiyi 
IGRYPIEI KATARZE

Pobyt Prezydenta
ZWIĄZKU NIEMIECKICHI 

INSTYTUCJI OSZCZĘDNOŚCIOWA 
W POLSCE

W dmiiu 18 i 19 bm. bawił w 
prezydent Zw:ązku niemieckich 
tacj-i csizicEędnośdo-wych dr 
Heintze. Prezydonit Heinfaze zto&yi. 
zytę prezesowi PKO dr p
Gruberowi : prezesowi Zw. KrW' k 
MiWajotwi DoJanowsktemu. W 
siwegio pobytu zapoznał się .pre< gry. 
Heinitae z daiałaiteścńą polskich •m u_ 
tncji oszczędnościowych i zwiedź*  
lEgdtóeiuiaPKO.

Móm złoilziojka z tafta
grasowała w całej Polsce

W Łowiczu ujęto 23-letnią sosnowi- .posiłkując saę podrobionym przez mą
czankę Zofię Mazur, niebezp.eezną zło- dowodem.
daiejkę, która od szeregu miies;ęcy gra- Mazurówina, posiadając ujmującą
sewała pp 'większych miastach Bol^i. | powierą^ewność, tatwo otrayn^ywaSła
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sgONihA ZAWIERCIA Kronika olkuska
Dwa CKM dla Armii

OD firmy i pracowników erbego 
y/f dniu 4 grudnia rb.. tj. w dniu święta pa­

tronki górników i hutników św. Barbary od­
będzie się w Zawierciu uroczystość przekaza­
na pułkowi Ziemi Będzińskiej, stacjonowane­
mu obecnie w Tarnowskich Górach dwóch cięź- 
fech karabinów maszynowych z zaprzęgiem, 
ufundowanych przez firmę „Ernest Erbe“ i 
pracowników.

Uroczystość-poprzedzona'będzie nabożeń­
stwem.

Surowe kary !
ZA POBIERANIE WYŻSZYCH CEN

Jak już donosiliśmy, w dniu 18 bm. prze­
prowadzona została przez komisję starościń­
ską, a mianowicie migr W. Lutyńskiego —- 
wicestarostę w towarzystwie p. Bergera, re- 5 
ferenta przemysłowego, kontrola sklepów rzeź 
niczych w Zawierciu, która wykazała, że ( 
wszyscy sprzedający nie oznaczają cen mięsa , 
bezpośrednio na mięsie, jak tego wymaga j 
przepis. Nadto stwierdzono, że sprzedający ,j 
pobierają za mięso znacznie wyższe ceny cd < 
wyznaczonycli z urzędu przez starostwo wzgl, l 
zarząd miejski. Wszyscy rzemieślnicy, u któ­
rych tego rodzaju przekroczenia stwierdzono 
pociągnięci zostaną do odpowiedzialności kar- i 
no-administracyjnej. Starostwo powiatowe c- 
strzega wszystkich rzeźników zarówno z mia­
sta Zawiercia jak i powiatu, że za najmniej­
sze z ich strony uchybienia mające na celu 
pobieranie cen wyższych od wyznaczonych 
będą wymierzane surowe kary pieniężne.

16-lecie istnienia '
KSMM W ZAWIERCIU,

W dniu 22 bm. przypadła 16 rocznica ist- ■( 
oienia oddziału KSMM w Zawierciu. Oddział < 
przez okres 16-letniej pracy może się po­
szczycić powiażnym dorobkiem tak w diziedzi- < 
nie kulturalno . oświatowej, jak i materiał- i: 
nej. Oddział ma własny lokal w domiu p. He- ; 
lenderskiego, który już niejednokrotnie dał j 
dowody poparcia materialnego młodzieży ka­
tolickiej. Oddział posiada radio, orkiestrę, bi- , 
bliotekę, sprzęt sportowy, całkowite umeMo- 
wanie oraz 64 mundury organizacyjne są wła- . 
snością oddziału.

W dniu 20 bm. oddział urządził przedeta- r 
wienie pt. „Ulicznik paryski". Sztuka wypa- , 
dła bardzo dobrze, czego dowodem były rzę­
siste oklaski licznie zebranej publiczności'. W 
dniu 13 hm. oddział obchodził święto Patro­
nalne, podczas którego druhowie z prezesem 
diecezjalnym KSMM mgr Stanisławem Pa- 
sierbińskim na czele gremialnie przystąpili do 
spowiedzi i komunii św., wieczorem zaś tego 
dnia w lokalu własnym odbyła się uroczysta 
akademia ku czci św. Stansława Kostki, któ­
rą zaszczycili swą obecnością ks. kam. Boi. 
Wajzler, ks. sekr. gen. St. Wacławik, prezes 
Pasierbiński, ks. pref. W. Bogucki, ks. W. 
Domagała, ks. asystent oddziału W. Szym- 
wyk, mgr Jan Pasierbińskł. Zebrani wysłu­
chali referatu, który wygłosił ks. sekr. gen. 
St. Wacławik na temat „Życie św. Stanisława 
Kostki". Po referacie odbyły się popisy chó-

i orkiestry oddziału KSMM.
Na marginesie zaznaczyć należy, że na zlo- 

c* ogólnopolskim odbytym w dniach 24—05 
trześnia rb. w Częstochowie, oddział KSMM 
j^wiercia był reprezentowany przez 60 dru- 
“w umundurowanych. Do kupna nowych 
Mundurów, czapek, pasów j krawatów orga- 
^cyjnych wartości 600 zł w dużej mierze 
Przyczynili się ks. kan. B. Wajzler, prez. St. 
^ierbiński, p. St. Holenderski, p. Krawczyk, 
■Pr. S. Wesołowski z pracownikami buchal- 
•®ni,. inś, Stephan z pracownikami biura 
Mimicznego, inż. Dudkę, inż. Banachiewicz 
’a co oddział KSMM tą drogą składa ser- 

ecme podziękowanie.
X POŻAR W MYSZKOWIE. Onegdaj wy- 

chł poż3r w Myszkowie-Mijaczowie, przy
J‘ Kościuszki Ogień strawił dom mieszkal- 
^Pnależący do firmy b-ei Bauerertz. Straity 
pmoszą 15 tyg. zj. przyczyna pożaru praw- 
“Podobnie krótkie spięcie. Dom był ubezpie­

czony

LUSTRACJA SKLEPÓW. Wczoraj wice- 
•rozydent Góralczyk w asyście dr Osterny 
^Wprowadził lustrację szeregu obiektów han- 
br°i?r<*'  W wielu wypadkach stwierdzono 
ci7“.uwid<>cznionych cenników. Winnych po- 
^!tęto do surowej odpowiedzialności.

^lfPROSTOWANIE. Zajście, o których pi- 

łyJBy "« wczorajszym sprawozdaniu sądo- 
ii-e lttIały miejsce na kopalni „Jowhsz“ a 

^“tiuszu", jak to mylnie wczoraj wy-

Komitet przeciwrakowy
Na cnegdajszym organizacyjnym ze­

braniu, powołano do żyda Komitet prze 
clwrakowy w Olkuszu.

Po przemówieniu dr Kie.atrskioigo, u- 
stalcno plan pracy Komitetu Tygodnia 
przeciwrak:wego. Program tern obej­
muje odczyty dr Łaip'ńskiego i dr Ka<l- 
listy (m. ®, we wszystkich Ośrodkach 
Zdrowia), craz zbiórka uliczna i sprze­
daż nalepek do okien.

Zarząd komitetu stanowią pp.: sta­
rość na Mędałowa — przewodnicząca, 
dr Łap ński — zastępca, dr Kiciarski— 
sekretarz i Z. Okraj mowa — skarbnik.

Nie próżnował
PODCZAS URLOPU

Policja wolbi-omśka praybrizymafta 
znanego zawodowego -włamywacza, Eu­
geniusza Wadasa z Grodźca (pow. Bę- 
dzańsk ), ostatnio zamieszkałego w Wy- 
igielizy, gm. Bolesław, przy którym zna­
leziono sporo rzeczy, pochodzących z 
kradzieży: nakrycia potniklowiane, pr-ze- 
ścieraiła i ręczniki fryzjer,sk e i tp.. 
Niezależnie od tego w mieszkaniu Wa-

Saoiohojstwo zrojnowaneso umiera 
po wykryciu nadużyć dewizowych

Brygada kontroli skarbowej w W.J- 
nie wykryła w ostatnich dniach poważ­
ne nadużycia deweow®, popstoione 
przez właściciela znanego wuleńsk.ego 
■domu bankcweigo, Tobiasza Bunimowi- 
cza, konsula honorowego Hiszpanii.

Wieść o tym dotarła onegdaj rano 
do kl.emtów banku. Rzucili się oni nie- 
uiwłcczmle do kas. W rezultaci e o godz. 
10 z braku gotówki zawieszono wy­
płaty.

Buniimowiicz oświadczył wówczas, że 
udi&je się do Banku Polskiego, aby do­
konać dyskonta większego pcrtfełu 
weksli.

W godizńnę potem urząd śledczy wy­
dał nakaiz sprowadzenia bankiera na 
przesłuchanie dio sędziego.

Okazało się jednakże, że bankier za­
ginął.

Około godz. 4 znaleziono go, leżącego 
bez przytomności w zaroślach w poibl.- 
żu 'własnej w‘lll, pnzy ul. Piotra Skar­
gi 17.

żydowskiego, Bunimowicz wkrótce 
zmarł, nie odzyskawszy przytomności. 

Pobieżne oględziny lekarskie stwier­
dziły, że otruł się weronalem. Według 
wsiztelkiiigo prawdopodobieństwa, rów­
nocześnie z zażyciem dużej dawki tru­
cizny, Bunamowioz rzucił się do rzeki, 
po czym zmienił plan podwójnego sa­
mobójstwa i dobrnął do pobliskich za­
rośli.

Charakterystycizne jest, że dwaj bra­
cia Bunimowicze, znani przed wojną w 
Wilnie,
okolicznościach: starszy został zabity 
w zatargu iz oficerem, rosyjskim w 
Kowniiią drugi zastrzel;! się na ruszto­
waniu kamienicy, którą sam budował. 

Klienci domu bankowego Bunimowi- 
ciza wskutek ruiny tego banku, stracjl- 
znaczne majątki..

M. jn. cholewkarz wileński, żurowi®, 
'który ulokował tam 160.000 zł, wygra­
ne na loterii.

Taką samą sumę straciło 11 ekspe- 
Przewieziony do miejskiego szpitala 1 dientek wileńskich, które wygnały 

I ćwierć miliona z} na loterii.

W czasie snu zmarła

KRÓLÓW A-DEMOKRATKA
najukochańsza wnuczka „wielkiej Wiktorii"

Zmarła królowa Maud

dworze angiełsk.m 4-tygodtndową żałobę 
dwwską. Zmarła królowa pochowana 
będzie w Norwiegia.

Do Londynu przybył jedyny- syn kró­
lowej ks. Olaf, następca tronu .norwe- 
sk:ego.

W Londynie zmarła w jednej z klinik, 
królowa norweska Maudi, ciotka króla 
Anigiiii Jerzego VI. śmierć nastąpiła w 
ezase snu, tak .niespodiiewanie, że przy 
łożu królowej znajdowała się tylko je­
dna pielęgniarka. Królowa Maud chora 
była od kilku tygodni.

Na wieść o śmierć, król Jerzy i królo­
wa Elżbieta, bawący w majątku brata 
królowej Dawida Bowes Lyon, wrócili 
natychmiast do Londynu. Zarządzono na

dasa znaleziono cały skład podobnych 
przedmiotów w różnych schowkach.

Wadas n.edawno został urlopowany.

„ORZEŁ" — Śląsk Zaolzański wra­
ca do Polski, oraz „Taniec szczęścia 
i rozpaczy".
X NAGŁY ZGON B. WIĘŹNIA POLI­
TYCZNEGO. Wskutek anewryżmu ser- 
ca, zmarł nagle Andrzej żuchowski, b. 
więzień polityczny, zamieszkały w Pod- 
lipiu, gm. Bolesław.
X ROZWÓJ AKCJI KATOLICKIEJ. 
Na teren e parafii olkuskiej powstało 
kilka oddziałów katolickiego Stowarzy­
szenia kobiet i mężów, założonych 
przez nowego proboszcza olkuskiego, 
ks. prał. Mączkę. Oddziały te stale się 
rotzw jaja, skupiając w swoich szere­
gach co raz więcej parafian..
X ECHA KRADZIEŻY W PAŁACU 
CIANOWICKIM. Obecnie ustalono, że 
łupem złodziei w pałacu Cianow.ce k.- 
Ojcowa, na szkodę jego właściciela, 
b, senatora Dobeck ego,, padły nakry­
cia stołowe- srebrne z herbem rodowym 
12 łyżeczek pozłacanych, rewolwer i in­
ne drobniejsze przedmioty.

NIESPODZIEWANIE
Jak już wspom.mai!fiśmy, zgon, królo­

wej Norwegii, Maud, nastąpił nasapodzie 
wanie.- Ostatni komun kat wydany w 
czwartek po operacji, brzmiał optym.- 
stycznie. Dwaj najwybitniejsi, lekarze 
nadworni: lord Dawson of Pean oraz s'r 
John Weiiz nie przypuszczał., że królowa 
umrze. W nocy z soboty na niedzielę 
stian pogorszył się zmacanie. Sewe 68-let- 
ńej królowej nie wytózymalb poopera­
cyjnych komplikacji.

CO ROK W ANGLII
Królowa Norwegów Maiud była naj­

ukochańszą iwnucaką królowej angiel­
skiej Wiktorii i córką Edwarda VII. Ko­
chała oma. bardzo swą rodzinę, żywo 
przejmowała się losem swych s ostrzeń 
ców, bratanków i wnucząt. Rok roczn.e 
przyjeżdiżaia do Anglii,dio swego małego 
pałacyku Appletonouse lub do. swej re­
zydencji wiejskiej w hrabstwie Kentu.

KRÓLOWA MAUD 
„W SPRAWIE P. SIMPSON"

Szczera demokratka walczyła z prze­

-r>( 
r
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Święto górnicze
W TAłuMOWSKICH GÓRACH

W ramach tegaroannyich uroczysto­
ści w driu święta .górniczego „Baaibar- 
bi11 (4 grudnia) cobędz.e się w Tarnów 
skich Górach szereg uroczystości, któ- 
re wislorzeszą dawne tradycje górnicze. 
Do Tarnowskich Gór przybędą delega­
cje górników z 5 województw .(Śląska, 
Zagłębia Dąbrowskiego, Bcirysławskie- 
,go, .z sal.n Wielickich i z salin Łncwro-- 
elawiskiidi). .Uroczystości roizpcczmą .sdę 
3 grudnia capstrzykiem na ulicach 
miasta, po czym , przeciągnie korowód 
góain Jkćw ubranych -w stare stroje gón- 
in.oze.' Na rynku' zostanie zapalony po­
raź pietni-W znicz na cześć
górnika polskiego, Do zniczu użyty bę­
dzie, mangąut, jako'produkt rąk górnika.

W dnu 4 •grudmią^nastąp’. na/dwoiriau 
powitań, e ’ pnsyfoyfiyęh- na ureeżystość 
delegacji górniczych, po. czym po wspól­
nym śniadaniu zostanie cdprawicnie na­
bożeństwo. Po nabożeństwie nastąpi 
dekoracja 138 zasłużonych górników 
.za długoletn.ą pracę w podiaiemiach 
i wspólny obiad.

sądami na dworze angielskim J norwes­
kim. W chwili, gdy doszło do „sprawy, 
p. Simpscn", pośpieszyła do Londynu i 
za wszelką cenę starała się nt;ed opuścić 
do abdykacji Edwarda VIII, którego ob­
darzała szczególną miłością. Jej akcja 
jednak nie odniosła- żadnego skutku, nie 
udało się bowiem przekonać królowej. 
Mary do „tej Amerykanki.11-. Od tego 
czasu królowa n.e widiaała się.juiż z księ 
ciem Windsoru i bardzo ją to bolało.

ROMANTYCZNA MŁODOŚĆ
Ciekawe są równi,eż szczegóły z cza-. 

sów młodości królowej Maud. Jako pan 
■na na . wydaniu, poznała ..ona. na balu 
diwcrskim księcia Karola, młodszego bra 
ta króla . Danii, Niikt wpwężas .nie prze-, 
widywał, że w kilka lat później, było to 
w r. 1896, Norwegia oddeóełiją się od Da 
nii, i młody ks.ążę zasiądzie na tronie 
królewskim. Ks ężń'a Maud i. książę Ka 
roi spodobali się sobie od pierwszego wej 
rzęn.a. Wkrótce potem odbył się ich 
ślub, choć związkowi temu była podobno 
pmzeciiiwmą królowa W ktoria, która ma­
rzyła o lepszej partia dla swej ukocha­
nej wnuczki. Stara królowa też -widać 
nie przewijdywiała, jak się r;zwiną wy­
padki h storycane, które skromnego i 
milczącego księcia zmienią w króla Nor 
wegi; Haakona.
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SPORT
tali (i laliili)—Wie DahrowsKie

Dnia? 4 grudnia rb. na stadionie STS Unia 
w Sosn-owcu przy, ul, Aleja o godz, 14 ■zosta­
ną rozegrane nawody towarzyskie pomiędzy 
KS Ruch Wielkie Hajduki — Reprezentacja 
Zagłębiowskiego OZPN.

Do reprezentacji ZOZPN zostali wyznacze­
ni następujący gracze: Krzyk (Brygada), Bą- 
kowsfci (Skra), Czapla (CKS); Gatkowski 
(Unia), Kłos (Z3głębie), Poszwa (Unia); Je­
żowski (CKS), Koralewski (Zaglębianka), 
Klajnerman (Brygada), Bartos (Unia), Sku- 
bek (Zagłębine); kapitan.,Adolf Krzyk. Re­

PAŃSTWOWA ODZNAKA MOTOROWA
Zarząd Klubu Motocyklowego Zagłębia Dą­

browskiego w Sosnowcu organizuje dla człon­
ków Klubu kursy celem przygotowania ich do 
ubiegania się o Państwową Odznakę Moto­
rową.

‘Kursy rozpoczną się w dniu 25 bm., tj. w 
piątek o gedz. 7.30 wieczorem i obejmować 
będą następujące przedmioty: a) maska ga­
zowa i jej użycie, b) terenoznawstwo, karto­
grafia, budowa dróg i maskowanie i c) wia­
domości ‘ teoretyczne z dziedziny budowy mo­
tocykli.
. Niezależnie od-kursów powyższych w ciągu 
zimy odbywać się .będą odczyty z dziedziny 
mctorcznawstwa. Z:rząd KMZD wzywa za 
naszym pośrednictwem wszystkich członków 
Klubu do uczęszczania na kursy, jak również
i- na odczyty, które odbywać się będą w lokalu 
Klubu w Sosnowcu przy ulicy Orlej 5.
KKS POGOŃ (Katowice) — STS UNIA

W nadchodzącą niedzielę 27 bm. o godz. 11 
rano na stadionie Unii gospodarze goszczą 
bardzo silny obecnie zespół Pogoni katowic­
kiej w zawodach przyjacielskich. Pogoń po 
fuzji ze Słowianem gra obecnie w I L:dze 
śląskiej ■ znajduje się obecnie w pierwszej 
trójce w tabeli. W zespole tym gra kilku b. 
dobrych zawodników j reprezentantów śląska, 
m. in. Zdebltik (bramkarz repr.), Krahl (obr. 
repr.)’, Pbnurek IV (pom. repr.), Chlebek 
(nap. repr.) i Siengewald (dobry strzelec)

PROGRAM RADIOWY
ŚRODA 23 LISTOPADA

5.30 „Dzień dobry" — wesoły montaż pły­
towy 6.35 Gimnastyka 6.50 Muzyka, z płyt 
8.00 Audycja dla szkół 11.00 Audycja dla 
szkół: „Jak kiuwiec Krawczyński szył zwie­
rzętom nowe futerk?" — obrazek słuchowi­
skowy dla dzieci młodszych 11.15 Koncert po­
pularny (płyty) 11.57 Sygnał czasu i hejnał 
12.05 Audycja południowa 14.00, Muzyka obia­
dową w wykonaniu orkiestry rozgłośni kato­
wickiej 14.40 ,jPjękna jest pieśń ludowa" po­
gadanka 14.50 Wiadomości bieżące i giełda 
15.00 Nasz koncert — audycja dla mkdzieży 
15.50 Muzyka obiadowa 16.05 .Wisdcaności go­
spodarcze 16.1’5 Dom j szkoła-: „Lenistwo 
dzieci i młodzieży" odczyt 16.30 Muzyka skan­
dynawska (iplyty.) 16.56 Audycja KKO 17.00 
„Polska o wojsko okupantów w pierwszych 
dniach Niepodległości'' odczyt 17.15 Kantata 
Jana Sebastiana Bacha-: „Schleicht spielende 
Wellen". Wykonawcy: chór mieszany im. Mo­
niuszki, orkiestra rozgłośni poznańskiej i 
kwartet solistów 18.00 Audycja, okolicznościo­
wa 18.25 Wiadomości sportowe 18.50 Nasz ję­
zyk 18.40 Dyskutujmy: Czy naprawdę w zdro­
wym ciele — zdrowy duch?" 10.00 Odgłosy 
Italii — koncert rozrywkowy 20.35 Audycje 
informacyjne 21.00 Oipowieść o Chopinie — 
„Polonezy" 21.45 „Temperamenty" powieść 
mówiona 22.00 „Z życia, gospodarczego ślą­
ska: O zwiększenie ilości paliw napędowych" 
pogadanka 22.10 Koncert rozrywkowy.

KINO

WIE
D 2 1 s DANIELLE DARRIEUX 
^=^5 PARYŻANKA

Największa gwiazda Europy i Ameryki 
w komedii tysiąca kawałów i dowcipów 

Niezrównana trójka Danielle Darricux, Douglas Fairbanks jun. 
Miseha Auer

Nadpr.: Specjalny reportaż obchodu XX-lecia Niepodległości
Bocz. 0 godz. 17.30 w niedzielę o.g. 15.30
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zerwa: Łr.kaeik '(Unia), Cichoń B. (Sarma- 
cja), Kałużny (CKS).

Zawody treningowe zostaną rozegrane w 
dniu 27 bm. o godz. 14 na boisku TS Sarma­
cja przy ul. Małc-bądakiej w Będzinie pomię­
dzy reprezentacją dwóch zespołów (Sarma­
cja — Hakoach) a reprezentacją ZOZPN. 
Skład rępręzentacji ZOZPN jak wyżej.

W dniu 4 grudnia rb. jako w dniu Okręgu 
obowiązuje zakaz gier towarzyskich na tere­
nie całego Zagłębia Dąbrowskiego.

KS ZW REZ. (Olkusz) — KS ZW. STRZ. 
(Wolbrom) 6:2

W Olkuszu odbyły się zawody piłki nożnej 
pomiędzy powyższymi drużynami z wynikiem 
6:2 dla gospodarzy.
UKARANIE ZAWODNIKÓW

WGiD ZOZPN w Sosnowcu ukarał następu­
jących zawodników:

Cukiernika Antoniego z Brynicy 1 rek 
dyskw. od dnia 21 bm. do 21.11 30 r. za bra­
nie udziału w zawodach w czasie dyskw. i pod., 
fałszywym nazwiskiem oraz za nleeporto-we 
zachowanie się dnia 30.10 rb.;

Walczaka Józefa z Brynicy 1 rok dyskw. 
za przewinienie jak wyżej na tych samych 
zawodach;

Siudaką Bolesława z Brynicy 3 mieś, dyskw 
za branie udziału w czasie dyskwalifikacji w 
dniu 30.10 rb.

CZY POJEDZIEMY DO AMERYKI?
Polski Związek bokserski otrzymał zawia­

domienie, że po mistrzostwach Europy, które 
odbędą się w Dublinie w dniach 13—22 kwiet­
nia zestawiona będzie reprezentacja, która w 
dn:u 24. kwietnia wyjedzie do Ameryki. Mecz 
Europa — Ameryka, odbędzie -się w dniu 10 
misja roku przyszłego w Nowym Jorku.

Ciekawe, czy uda się któremu z naszych 
bokserów wejść do tej ekspedycji. Największe 
szanse mają Kolczyński i Rotholc.

Starostwo Powiatowe Będzińskie 
Nr Wojsk. 15-36

Będzin, dnia 21 listopada 1988 
Oględziny techniczne pojazdów mechanicznych 

dla uzyskania premii
KOMUNIKAT

Starostwo zawiadamia, że Komisja z ra­
mienia Dcwództwa Okręgu Korpusu Nr V w 
Krakowie na podstawie § 5 Rozporządzenia 
Ministrów Spraw Wojskowych i Komunikacji 
z dnia. 17.VII 1937 r. wydanego w porozumie­
niu z Ministrami Skarbu oraz Przemysłu i 
Handlu w sprawie wykonania Dekretu Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 5.XII 1935 r. 
o premiowaniu pojazdów mechanicznych (Dz. 
U. R. I’. Nr 57 poz. 454) będzie dokonywała 
w terminie od 1—30 listopada 1938 r. prze­
glądu cywilnych pojazdów mechanicznych 
(ciężarowych, autobusów i sanitarnych) cał­
kowicie wyprc dukowanyh w Polsce, zareje­
strowanych od dnia 4.X1I 1935 r. do l.IV 
1938 r. a mających stały postój ńa terenie 
powiatu będzińskiego, celem uzyskania za­
świadczenia uprawniającego do uzyskania 
premii ze Skarbu Państwa. Komisja urzędo­
wać będzie w wyżej podanym terminie w 5 
Batalionie Pancernym w Krakowie, ul. Grze­
górzecka 81 codziennie od godziny 8-^-14 za 
wyjątkiem niedziel i świąt.

Właściciele pojazdów mechanicznych winni 
je przedstawić do przeglądu na własny koszt. 
Pojazdy winny odpowiadać warunkom poda­
nym w obwieszczeniu Ministra Spraw Woj­
skowych z dnia 12.IX 1938 r. ogłoszonym w 
Monitorze Polskim Nr 221 z dnia 27.IX 
1936 r.

Właściciele pojazdów winni przy oględzi­
nach posiadać: dokumenty pojazdów (potwier­
dzenie zgłoszenia lub dowód tożsamości po­
jazdu, dowód rejestracyjny) i świadectwo po­
chodzenia wydane przez Państwowe Zakłady 
Inżynierii lub zaświadczenie, że pojazd zo­
stał całkowicie wyprodukowany w kraju.

STAROSTA.

Pcrad- racjonalnego cświetleńia ucIziSla nasz Wydział Propagandy

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM, S.A.

DROBNE OGŁOSZENIA
KUPNO

i SPRZEDAŻ

MEBLE 
gotowe i na zamówie­
nia sypialnie, stołowe, 
gabinety, kombinowa­
ne szafy, saloniki, 
kuchnie poleca Pier­

wszorzędny Zakład Ta 
p cerski

J. Tomczyk, 
Sosnowiec, ul. 1-go 

Maja 14. Tel. 63-105.

TAPCZANY 
hygieniczne automaty­
cznie otwierane, otoma 
ny nowoczesne, fotele 
kanadyjskie, leniwce, 
Klubowe garnitury, ma 
terace, kozetki, siatki, 
wszelkie przeróbki, 
wykonanie solidne i 
gwarantowane. Ceny 
nskie, warunki do­
godne Przyjmuje się 
pożyczki i obligacje 
państwowe. Firma e- 
jjzystuje od 1910 roku

FARBY
lakiery, nitropolitura, 
pokost, farby olejne do 
studiów i plakatowe — 
•'□lecą: Fr. Pietranek, 
Sosnowiec, Prez. Mo­
ścickiego 15 (vis a vis 
kościoła). Tel. 63.070.

LOKALE

SKLEP
do wynajęcia. Wiado­
mość u dozorcy Sosno­
wiec, Piłsudskiego 24.

6042

Różne
Zakład 

pieczątkarski 
Lucjan Stybliński 
Sosnowiec ul. 3 Ma­
ja 30. teł. 61.700 

w ykonuje — pieczątki, 
szyldy emaliowane itp.

KINO „EDEN“
DZIŚ
Film, który wzrusza, porywa, zachw.yca

Piekło Sahary
w r. gł.: ALBjejKT rKEJEAN, PIEkrE 

RENOIR i inni.

Pocz. I s. o g. 17.30 w niedzielę o g 15.30

“ Kino-Teatr „PATRIA” Ł‘ M,7^± ‘ s'to JM-

Film — arcydzieło!
Przewrót w dziedzinie kinematografii! 

I Pierwszy długometrażowy, zrealizowany metodą 
j plastyczną, film Disneya, mówiony po polsku! 

i Królewna Śnieżka 
wg. utworu Grimma

UWAGA: Celem uniknięcia natłoku 4 seanse dziennie 
o godz. 15.30, 17.30, 19.30, 21.30.

UCZCIWE 
sumienne służące pole­
ca stale Biuro Zleceń 
„O. R. Z.“ Sosnowiec, 
Kilińskiego 1. 6041

LEKARZ DENTYSTA 
Dr Łucjan Anderman, 
laboratorium sztucz­
nych zębów, leczenie 
zębów chwiejnych, ce­
ny przychodni. Katowi­
ce, ul Andrzeja 23.

6038

ZA DŁUGI
żony swej Otylii Ada- 
toieckiej zamieszkałej 
obecnie w Dąbrowie 
Górn. nie odpowiadam. 
Edmund Adamiecki.

6040

ZGUBIONE 
DOKUMENTY

DOWÓD 
osobisty wydany przez 
Gminę Żarki — zgubił 
Henryk Rozmus. 6939

POSADY 
i PRACE

TECHNIK
mechanik energiczny, 
samodzielny z wy­
kształceniem zawodo- 
wytn i praktyką kilku­
letnią przy ruchu ko­
tłów parowych wysoko 
prężnych, turbin, ma­
szyn parowych, kom­
presorów gazowych, po 
wietrznych oraz urzą­
dzeń elektrycznych — 
mogący samodzielnie 
kierować warsztatami 
naprawczymi i robota­
mi montażowymi, obe­
znany dokładnie z za­
gadnieniami gospodar­
ki cieplnej poszukiwa. 
ny do dużej fabryk 
chemicznej. — Odpisy 
świadectw wraz z ży­
ciorysem należy skła­
dać do Biura Ogłoszeń 
Teofil Pietraszek, War 
szŁwa, Marszałkowsl® 
115 pod „Wytwórnia 
Chemiczna". 5215

Kierownika ruchu 
inżyniera mechaniku z kilku­
letnią praktyką, zdolnego or­
ganizatora POSZUKUJE fabry­
ka maszyn i odlewnia żelaza.
Oferty z życioryaem, wymaganym wynagro­
dzeniem i terminem objęcia stanowiska, na­
leży kierować pod „WK 496“ do Towarzy 
stwa Reklamy Międzynarodowej, Katowic*.  
PI. M. Piłsudskiego 11. 6036

SERYJNE DROBNE UOLUDółNIA.
Po 10 wyrazów w Sażdein Kosztuj*

30 drobnych ogł. 2°
20 drobnych ogr. i3.<xi zŁ -Gjt-
10 arobnycb ogi. 7.00
5 drobnych ogi. 4.00 . n. 5 g.

Za każdy wyraz uoaatKowy dopiaea się P

Wiersz milimetrowy jednołamowy: na I-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tek- i
ście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszę- |

w nia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalt 70 mm:
łj "ec w niedzielę i święta 25’/* drożej. Układ tabelaryczny 25’/* drożej. Numery dowodowe płatne.
B O Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.


